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SOBOTA – Zachmurzenie zmien-
ne, możliwy deszcz. Temperatura w 
dzień od 8 do 12 st., nocą od 2 do 
5 st. C. NIEDZIELA – Przeważnie 
pogodnie. Temperatura w dzień od 
10 do 14 st., nocą od 2 do – 2 st. C. 
PONIEDZIAŁEK – Pogodnie. Tem-
peratura w dzień od 12 do 15 st. C, 
nocą od 3 do -1 st. C.

W czasie części oficjalnej referat 
wygłosiła prezes Towarzystwa Na-
uczycieli Polskich, Barbara David, 
która przedstawiła w skrócie stan 
szkolnictwa polskiego na Zaol-
ziu oraz wszystkie ważne dla tego 
szkolnictwa wydarzenia z ubiegłe-
go roku. Przypomniała, jak wypadły 
tegoroczne zapisy do pierwszych 
klas, podkreślając, że niektóre szko-
ły borykają się z krytycznie małą 
liczbą uczniów. – Jesteśmy przed 
Zgromadzeniem Ogólnym Kongresu 
Polaków. Uważam, że właśnie nowa 
Rada wraz z naszą organizacją po-
winna zająć się znalezieniem roz-
wiązania, jak tę sytuację zatrzymać 
- powiedziała B. David. 

Następnie przypomniała impre-
zy organizowane przez TNP w po-
przednim roku, podkreślając po-
moc, jaką Towarzystwo otrzymuje 
z różnych stron, m.in. od Stowarzy-

szenia Wspólnota Polska czy Kon-
sulatu Generalnego RP w Ostrawie. 
Podkreśliła również rolę Kongresu 
Polaków, który szkolnictwo traktu-
je jako swój priorytet, za współpra-
cę podziękowała też Centrum Pe-
dagogicznemu dla Polskiego Szkol-
nictwa Narodowościowego, Macie-
rzy Szkolnej w RC, ZG PZKO oraz 
Związkowi Nauczycielstwa Pol-
skiego. Przede wszystkim jednak, 
w imieniu Towarzystwa, złożyła 
podziękowania wszystkim nauczy-
cielom za pracę wykonaną na rzecz 
polskiego szkolnictwa na Zaolziu. 
W czasie spotkania głos zabiera-
li również zaproszeni goście. Pod-
kreślali ogromnie ważną rolę, jaką 
mają do spełnienia nauczyciele naj-
młodszego pokolenia Polaków na 
Zaolziu oraz ich wielkie zaangażo-
wanie w tę sprawę.

Ciąg dalszy na str. 3

PEDAGODZY OBCHODZILI SWOJE ŚWIĘTO

Wodecki zaśpiewał 
dla nauczycieli
CZESKI CIESZYN (ep) – W czeskocieszyńskim ośrodku kultury Strzelnica spotkali 

się w czwartek nauczyciele polskich szkół. Obchody Dnia Nauczyciela zorganizo-

wało dla nich Towarzystwo Nauczycieli Polskich w RC. Imprezę rozpoczął występ 

dwóch uczennic polskiego gimnazjum, Izabeli Czernek oraz Magdy Hławiczki, 

które zagrały na pianinie oraz flecie.
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CZ. CIESZYN (hs) – Prezesi miejsco-
wych kół PZKO tłumnie zjawili się 
w budynku PZKO na ul. Bożka na 
pierwszym w tym roku Konwencie 
Prezesów. Z prawa do uczestnicze-
nia w Konwencie zagwarantowane-
go przez Umowę pomiędzy PZKO a 
Kongresem Polaków w RC skorzy-
stał również członek Rady KP Da-
riusz Branny. Zebranych przywi-
tał Zygmunt Stopa, prezes Zarządu 
Głównego PZKO. – Jesteśmy na pół-
metku kadencji Zarządu Główne-
go, należy podjąć przygotowania do 
XXI Zjazdu PZKO – przybliżył zada-
nia na najbliższy czas. Nie brakło 
wśród nich również tematu współ-
pracy z Kongresem Polaków.

Poprzedni Konwent Prezesów 
zobowiązał Zarząd Główny do 
przygotowania nowej Umowy z 
Kongresem Polaków o Współdzia-
łaniu. Ta uchwała nie została zre-
alizowana, co prezes Z. Stopa tłu-
maczył innymi ważnymi zadaniami 
związanymi z jubileuszem 60-lecia 
PZKO. Prezes koła z Karwiny Sta-
rego Miasta Jan Sznapka zauważył 
w dyskusji, krytykując opieszałość 

ZG, że na zrealizowanie tej uchwa-
ły było wystarczająco dużo czasu. 
W dyskusji dotyczącej umowy poja-
wiły się głosy mówiące, że umowa 
o współdziałaniu jest dokumentem 
bezsensownym. Tłumaczono to fak-
tem, że PZKO i KP nie mogą współ-
działać, gdyż każdy z nich działa na 
innym polu. Możliwe natomiast jest 
podpisanie umowy o współpracy. 

Roman Suchanek, prezes Komi-
sji Rewizyjnej PZKO prosił zebra-
nych, by nie patrzyli na członków 
Kongresu jak na grupę, która ze so-
bą będzie rywalizować. Jego zda-
niem, liczba przedstawicieli PZKO 
jest w Kongresie wystarczająca.

W podobnym tonie wypowiedzia-
ła się prezes Koła Czeski Cieszyn 
Centrum Małgorzata Rakowska. W 
biuletynie informacyjnym ZG PZKO 
01/2008 opracowanym przez Sekre-
tariat ZG PZKO można było przeczy-

tać taką oto ocenę dotychczasowej 
Umowy o Współdziałaniu: Pomi-
mo poprawnych stosunków między 
ZG PZKO i Radą Kongresu Polaków 
w RC... nie stała się umowa podsta-
wą systematycznego współdziałania 
i nie zapewniła PZKO należnej mu 
pozycji jako organizacji zrzeszającej 
bezpośrednio większość osób fizycz-
nych polskiej społeczności. Współ-
działanie było sporadyczne... Uwa-
runkowanie akcesu PZKO do Kongre-
su Polaków umową o współdziałaniu 
okazało się nieskuteczne. Wypowie-
dzenie umowy nie rozwiązuje rów-
nież problemu...”. Autorzy biuletynu 
proponują więc opracowanie dodat-
ku do umowy pt. „Zasady ukierun-
kowanego współdziałania partner-
skiego”. Ta kwestia nie znalazła jed-
nak odbicia w dyskusji, nie pojawiła 
się nawet oficjalnie na obradach.

Ciąg dalszy na str. 2

Rada Kultury ZG PZKO oraz MK PZKO Jabłonków zapraszają na 

wieczór wspomnieniowy poświęcony WŁADYSŁAWOWI MŁYNKOWI 

»U Hadama z drugi izby«
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5 kwietnia 2008,  Teatr w Czeskim Cieszynie, 
spotkanie seminaryjne w Białej Galerii o godz. 15.00, 

widowisko na sali teatralnej o godz. 17.00. 
Bilety w cenie 100 kc są do nabycia 

w siedzibie ZG PZKO i  w MK PZKO.
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U NAS CIĄGLE CENY 

JAK Z   5% DPH
774 287 750

Cieszyn, ul. Zamkowa 2, Most Przyjaźni 
wjazd do Czech – po polskiej stronie

800 100 194
bezpłatna linia

Slezská Ostrava, ul. Těšínská 96/42

www.centrumopen.cz

profesjonalna
wymiana okien

Dziś premiera Sceny Polskiej Teatru Cieszyńskiego. W sztuce Neila Simona „Okruchy czułości” obejrzymy m.in.  (z lewej) Lidię 

Chrzanównę i Małgorzatę Pikus.  

CZ. CIESZYN/WĘDRYNIA (dc) – W środę 2 
kwietnia minie 3. rocznica śmierci papieża Jana 
Pawła II. Również na Zaolziu odbędą się impre-
zy wspomnieniowe ku jego czci. Grupa modli-
tewna przy czeskocieszyńskiej parafii Najświęt-
szego Serca Pana Jezusa, 
która od chwili śmierci 
Ojca Świętego modli się 
w każdą 1. sobotę miesią-
ca o jego rychłą beatyfikację, już po raz trzeci 
przygotowała kilkudniowy program poświęco-
ny zmarłemu papieżowi. 

W środę o godz. 16 odbędzie się w salce pa-
rafialnej otwarcie wystawy pt. „Nie zmarnujmy 
tego daru“, dokumentującej życie Karola Woj-
tyły od lat młodości do rozpoczęcia pontyfika-
tu. – Tym darem jest bogactwo jego myśli, jego 
działalności, świadectwo jego życia – tłumaczy 
nazwę wystawy organizatorka Jadwiga Franek. 
Wernisaż połączony będzie ze spektaklem słow-
no–muzycznym pt. „Rodzi się dziecko, tworzy 
się rodzina“ w wykonaniu młodzieży z katolic-

kiego gimnazjum im. Melchiora Grodzieckiego 
w Cieszynie. O godz. 17.30 odprawiona będzie 
msza św., podczas której zostanie poświęcony 
obraz Św. Rodziny. Od czwartku do niedzieli, 
zawsze o godz. 16., wyświetlane będą filmy o Ja-

nie Pawle II:  „Brat papieża“, dwuczęściowy film 
„Karol – papież, który pozostał człowiekiem“ 
oraz  „Przyjaciel Boga“.  Nowością będzie sobot-
nie wieczorne spotkanie przy herbacie (o godz. 
19), na którym – jak podkreśla J. Franek – mi-
le będą widziane również osoby, które nie są 
członkami Koła Modlitewnego. – We wspólnej 
rozmowie będziemy wspominali Jana Pawła II 
– mówi. Kulminacją obchodów będzie niedziel-
na uroczysta msza św. w intencji beatyfikacji Ja-
na Pawła II, koncelebrowana przez ks. prof. Jó-
zefa Budniaka i ks. Roberta Wojnowskiego. Po 
mszy wystąpi Katolicki Chór Kościelny „Lutnia“ 

z Cieszyna, a poeta Kazimierz Węgrzyn recyto-
wał będzie własne wiersze. 

Tradycyjną imprezą plenerową ku czci Jana 
Pawła II jest „Płomień pamięci“. Spotkanie przy 
ognisku, którego organizatorem jest Jan Hecz-

ko, odbędzie się w Wędry-
ni przy krzyżu pod Pra-
szywą–Popincem w środę 
2 kwietnia o godz. 21.37, 

czyli dokładnie o tej samej godzinie, o której 
przed trzema laty zmarł Karol Wojtyła. W pro-
gramie, prócz modlitwy, będzie poezja – zarów-
no z pióra Karola Wojtyły, jak i wiersze jemu po-
święcone oraz pieśni nie tylko religijne, ale też 
góralskie. – „Płomienie pamięci“ zapłonęły po 
raz pierwszy w różnych miejscach na apel gru-
py modlitewnej z Gronia Jana Pawła II (koło An-
drychowa) w pierwszą rocznicę  śmierci papieża 
– powiedział „GL“ J. Heczko. – Wtedy zorgani-
zowaliśmy wraz z żoną ognisko również u nas. 
Przybyło na nie ok. 15 osób, lecz już na drugim 
ognisku było ich czterdziestu.

W kościele i przy ognisku

ZBLIŻA SIĘ TRZECIA ROCZNICA ŚMIERCI JANA PAWŁA II

O problemach wewnątrzzwiązkowych

�  Zmiana czasu   �
W nocy na niedzielę 30 bm. czeka 
nas zmiana czasu zimowego na 
letni. O godz. 2.00 należy przesu-
nąć wskazówki zegarów na godz. 
3.00. (r)



W dniach 1 i 2 kwietnia na Zaolziu 
gościć będzie Beata Ostrowicka. 
We wtorek spotka się w auli Gimna-
zjum w Czeskim Cieszynie z finali-
stami konkursu czytelniczego, któ-
ry odbywał się na przełomie roku 

na łamach „Ogniwa”. Szeroka brać 
czytelnicza będzie mogła autorkę 
zastać w Klubie Polskiej Książki i 
Prasy w Czeskim Cieszynie przy ul. 
Čapka, gdzie w godz. 16-17 będzie 
podpisywać swoje książki.

Środa, 2 kwietnia, przeznaczo-
na jest na promocję czeskiego wy-
dania książeczki dla dzieci „Ale já 
to tak chci”, którą w tłumaczeniu 
Agnieszki Buchta i Renaty Putzla-
cher wydało Stowarzyszenie Przy-
jaciół Polskiej Książki. Rano autor-
ka spotka się z dziećmi w Bibliote-
ce Miejskiej w Ostrawie, potem w 
Lipniku nad Beczwą z biblioteka-
rzami bibliotek dziecięcych woje-
wództwa morawsko-śląskiego, zaś 
o godz. 17 zasiądzie przy Polskim 
Stoliku w   Domu Książki Librex 
w Ostrawie.  (H.L.)

OSTRAWA (mro) – Przede wszyst-
kim o sprawach kształcenia zawo-
dowego, powiązaniu systemu szkol-
nictwa z sektorem prywatnym oraz 
o nowej maturze i nowelizacji usta-
wy szkolnej była mowa podczas 
czwartkowej wizyty ministra szkol-
nictwa, młodzieży i wychowania fi-
zycznego Ondřeja Liški w Urzędzie 
Wojewódzkim w Ostrawie.

Minister rozpoczął wizytę od 
symbolicznego udziału w inaugura-
cji Dnia Nauczania w szkole podsta-
wowej w Witkowicach na ulicy Ša-
lounovej, której przeważającą część 
uczniów tworzą Romowie. Szkoła 
dla nich zorganizowała klasy wstęp-
ne – wyrównujące poziom przed 

pierwszą klasą. Następnie minister 
prowadził rozmowy z urzędnikami 
województwa, partnerami socjalny-
mi (ze sfery inicjatywy prywatnej), 
dyrektorami szkół. Rozmowy kon-
centrowały się na programie „Na-
uka i badania dla innowacji”, w ra-
mach którego do dyspozycji jest po-
nad 60 mld koron. W ramach tego 
programu przewiduje się i 12–mld. 
inwestycję związaną z wybudowa-
niem supernowoczesnego studenc-
kiego centrum na terenie tzw. Dol-
nych Witkowic. Wizytę zakończyło 
spotkanie ze studentami i przedsta-
wicielami uczelni wyższych w Wyż-
szej Szkole Górniczej – Uniwersyte-
cie Technicznym.

Czekając na telefon...
Przeraził mnie artykuł w czwartkowym „Dzienniku Za-
chodnim”. Mirosława Książek w tekście pt. „Sąd dał po-
kaz okrucieństwa” opisuje, jak to Sąd Rejonowy w Ryb-
niku wezwał przed swoje oblicze 18-letnią dziewczynę, 
od urodzenia chorą na głębokie porażenie mózgowe. 
Nie zorganizował posiedzenia w miejscu zamieszkania, 
bo byłoby to zbyt kosztowne. I biednej Beacie, która nie 
nawiązuje kontaktu nawet z najbliższymi, sędzia przez 
kilkanaście minut zadawała pytania. Na te - biedna nie-
pełnosprawna dziewczyna, siedząc na wózku inwalidzkim w specjalnym 
gorsecie usztywniającym – nie była w stanie reagować inaczej, jak tylko 
wydając głuche dźwięki. Straszne... 

Nie pierwszy to taki przypadek. Na długo zapamiętam przerażoną bu-
zię i oczka 5-letniego chłopaka, którego inny sąd wezwał w... charakterze 
świadka. 

A co na to rzecznik praw dziecka, Ewa Sowińska? Chyba nic. Zajmuje 
się innymi sprawami, m.in. seksem młodych ludzi w wieku 15-18 lat. Nie-
dawno zaś zadzwonił do niej dziennikarz pewnego bulwarowego dzien-
nika. Podał się za jednego z ojców prowadzących audycje w Radiu Maryja 
i zbeształ ją za poruszanie w okresie świątecznym spraw dotyczących sek-
su. A Sowińska przepraszała za błędy i obiecywała poprawę. Mało tego. 
Wycofała się ze swoich projektów i uzgadniała, w jakim terminie na ante-
nie Radia Maryja ogłosi, że zmieniła poglądy. To nie była rozmowa samo-
dzielnego urzędnika państwowego, ale dialog podwładnej z przełożonym 
– czytamy na stronach internetowych.

Ja też mam takiego znajomego. Nazwijmy go Cezary. I mamy wspól-
nego znajomego, Pankracego. Otóż wydaje mi się, że Cezary też, tak jak 
pani rzecznik, łatwo zmienia poglądy. Siedzimy przy piwku, on chwali 
„Głos”, „Zwrot”, podoba mu się jakiś film, książka, wypowiedź znanego 
człowieka... Wystarczy jednak, że przysiądzie się lub przynajmniej za-
dzwoni Pankracy. I jeśli ma inne zdanie, wszystko jest inaczej. Dla Ceza-
rego wspomniane pisma to głupie gazetki, genialny przed chwilą film to 
szmira, a o głębokiej wypowiedzi dowiadujemy się, że do czterech liter...

Żal mi teraz trochę Cezarego, bo jest delegatem na Zgromadzenie 
Ogólne Kongresu Polaków, a Pankracy będzie w tym czasie przebywać za 
granicą. I jak tu w takiej sytuacji dyskutować, jak głosować? Ale nie oba-
wiajmy się – mamy przecież telefony komórkowe! sikora@glosludu.cz
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Dokończenie ze str. 1 
Dyskusję zdominowały natomiast problemy we-
wnątrzzwiązkowe. Zebrani krytykowali działalność 
ekonomiczną Zarządu Głównego (m.in. konieczność 
zwrócenia części dotacji na „Zwrot” z powodu późne-
go odesłania rozliczeń, przegapienie terminu podania 
wniosku na wsparcie finansowe z puli miasta Czeskie-
go Cieszyna, konieczność zwrotu kosztów sądowych 
adwokatowi Z. Zubkowi). Pojawiły się również wnio-
ski dotyczące konieczności opracowania centralnej 
koncepcji przyjmowania nowych członków PZKO z 

szeregów dziewiątoklasistów. Odmłodzenie szeregów 
związkowych i wprowadzenie nowych ludzi do pracy 
w organach centralnych zainspirowało prezesa Z. Sto-
pę do stworzenia Komisji Personalnej i Komisji Pro-
gramowej, które wzięłyby udział w przygotowywaniu 
Zjazdu. Jednak ten pomysł nie spotkał się na Konwen-
cie z zainteresowaniem. Jednym z punktów Konwentu 
Prezesów było także przedstawienie planu działalno-
ści na rok 2008. Zadania podjęła się Daria Ronchetti 
pracująca od niedawna na etacie animatora kultury i 
oświaty.

O problemach wewnątrzzwiązkowych

Niesygnowane materiały publicystyczne 
i informacyjne pochodzą z internetowych 
serwisów informacyjnych.

Od lewej: wicehetman województwa morawsko-śląskiego Jaroslava Wenigerová, 

hetman Evžen Tošenovský oraz minister szkolnictwa Ondřej Liška. 

MIĘDZYGENERACYJNY UNI-
WERSYTET REGIONALNY ZG 
PZKO – zaprasza 3. 4. o godz. 16.00 
do auli gimnazjum w Cz. Cieszynie 
na wykład dr Heleny Hrapkiewicz  
z Uniwersytetu Śląskiego pt. „Ko-
munikacja interpersonalna – spo-
tkanie osób”.
PTM – zaprasza na kolejne spotka-
nie 4. 4. o godz. 19.00 do siedziby 
Kongresu Polaków w Cz. Cieszynie, 
ul. Komeńskiego 4. W programie: 
dr Bogdan Kowala – Porównanie 
układu krążenia dorosłych i dzieci.
� zaprasza na Rybnickie Dni 
Zdrowia 25. 4. o godz. 9.00 do sa-
li koncertowej Państwowej Szkoły 
Muzycznej w Rybniku.
SEKCJA KOBIET ZG PZKO – Jubi-
leuszowe Spotkanie członkiń Klu-
bów Kobiet  19. 4.  od godz. 9.30 w 
Domu PZKO w Bukowcu. Autobu-
sy z dworca w Jabłonkowie Nawsiu 
zapewnione. Szczegóły o dojaz-

dach w liście do kierowniczek KK i 
w „Głosie Ludu” w soboty 5. i 12. 4. 
Zgłoszenia H. Ż., tel.: 596 422 050 
po godz. 19.00 do 5. 4.
BYSTRZYCA – Klub Seniora PZKO 
zaprasza na prelekcję pt. „Optymal-
na dieta Kwaśniewskiego” 2. 4. o 
godz. 18.00 do Domu PZKO.
PTTS „BŚ” WĘDRYNIA – Zapra-
szamy na „Płomień pamięci” 2. 4. o 
godz. 21.37 w 3. rocznicę odejścia 
Jana Pawła II do Domu Ojca. Bę-
dzie zapalone ognisko przy krzyżu 
pod Praszywą – Popincem na znak 
pamięci o wielkim człowieku. W 
tym czasie można również zapalić 
świece w oknach domów.
LESZNA DOLNA – MK PZKO za-
prasza 5. 4. do Domu PZKO na mi-
strzostwa koła w tenisie stołowym.
Młodzież do lat 15 (włącznie)  po-
czątek o godz.  9.00, uczestnicy od 
lat 16 (wpisowe 10 kc) początek o 
godz. 12.30. 
BŁĘDOWICE – MK PZKO zaprasza 
na zebranie sprawozdawcze 30. 3. 
o godz. 15.00 do Domu PZKO.

� Klub Kobiet i Klub Seniora MK 
PZKO zapraszają na spotkanie 2. 4. 
o godz. 15.00 do Domu PZKO.
CIERLICKO – MK PZKO Kościelec, 
Centrum i Stanisłowice, Klub Ko-
biet i Klub Seniora oraz KWMBLM 
zapraszają na kolejne „Wielkie Świ-
niobicie”  12. 4. o godz. 16.00 do 
Domu Polskiego ŻiW. W progra-
mie zespół „Gorol”, biesiada przy 
specjałach. Wejściówki wraz z ko-
lacją w cenie 160 kc (młodzież do 
15 lat 60 kc) u p. M. Legerskiej, tel. 
608 544 411, zamówienia do 31. 3.
CZ. CIESZYN – Biblioteka Miej-
ska przy ul. Havlíčka zaprasza na 
Spotkanie z techniką 1. 4. o godz. 
17.00. Na temat „Energia ze słońca” 
mówić będą inż. Stanislav Szwarc i 
Viliam Šuňal.
� Ośrodek „Strzelnica” zaprasza na 
koncert  kapeli  „David Kollar Band” 
29. 3. o godz. 20.00 do Jazz Klubu.
WĘDRYNIA – Klub Seniora MK 
PZKO zaprasza 1. 4. o godz. 15.00 
do Czytelni na spotkanie z panią 
Otylią Tobołą.

SPRZEDAM  samochód Felicję 
1,350 kW, rocznik 2000, 90 000 km, 
kontr. stanu tech. 2/2009; nieza-
wodny, bezwypadkowy, 1. właśc.; 
centr. zamek, zamek wst. biegu, 
CD, relingi podł. + poprz., zimowe 
+ letnie opony; zadbany, karoseria 
bez korozji. Cena 95 000 kc. Tel.: 
737 273 208. AD-042

MŁODA PARA poszukuje do wy-
najęcia mieszkanie lub część domu 
rodzinnego w Cz. Cieszynie lub 
okolicy, tel.: 608 470 731. GL-197

MALOWANIE, wszelkie prace mu-
rarskie. Tel.: 603 854 651.  GL-199

SZUKAMY pani do opieki nad 2-let-
nim dzieckiem, Trzyniec i okolice. 
Szczegóły pod nr. tel.: 602 210 514 
lub 774 677 810. GL-203

WYCIECZKA do piwniczki win-
nej 26.-27. 4., cena 1350 kc,  inf.: 
736 736 823, rahuppert@volny.cz. 
 GL-181

Beata Ostrowicka 
przyjeżdża na Zaolzie

� Jeszcze nigdy tradycyjnemu 
„pochodowi z Judoszem”, urzą-
dzanemu w Skoczowie w Wielki 
Piątek, nie towarzyszyło tak duże 
zainteresowanie mediów. Dzien-
nikarze zjechali pod Kaplicówkę, 
by relacjonować przebieg konflik-
tu między organizatorami wido-
wiska a jego przeciwnikami, do 
których w tym roku dołączyli pro-
boszczowie skoczowskich parafii. 
Ostatecznie pochód z kukłą Judo-
sza przemaszerował jednak ulica-
mi miasta, tyle że nieco zmienio-
ną trasą, z pominięciem kościoła 
św. Piotra i Pawła. Oficjalną zgodę 
na pochód musieli wyrazić m.in. 
komendant wojewódzki policji w 
Katowicach i komendant Śląskie-
go Oddziału Straży Granicznej.
� Do Sądu Rejonowego w Cieszy-
nie trafił akt oskarżenia przeciwko 
zorganizowanej grupie przestęp-
czej, zajmującej się przemytem 
cudzoziemców z Polski do krajów 
Europy Zachodniej. Oskarżenie 
obejmuje 6 członków międzyna-
rodowej grupy, którzy pomagali 
w nielegalnym przekraczaniu gra-
nicy z Polski do Czech, Niemiec 
i Słowacji obywatelom Senega-
lu, Sri Lanki, Bangladeszu, Chin, 
Egiptu, Indii, Rosji i Mongolii. Lu-
dzie przemycani byli przez grani-
cę w tirach, w warunkach niejed-
nokrotnie zagrażających ich życiu 
i zdrowiu.
� W Teatrze im. Adama Mickie-
wicza odbyła się 19 marca oko-
licznościowa sesja samorządowa. 
Stanowiła finalny punkt realizo-
wanego przez Związek Komu-
nalny Ziemi Cieszyńskiej polsko–
–czeskiego projektu pt. „Śląsk Cie-
szyński – historia i współczesność 
we wspólnej Europie”. Partnerem 
ze strony czeskiej była Regional-
na Rada Rozwoju i Współpracy z 
Trzyńca.
� Zabytkowy zamek w Strumie-
niu jest w tak złym stanie, że grozi 
zawaleniem. Konserwator zabyt-
ków nie zgodził się na rozbiórkę 
pochodzącego z XVII/XVIII wieku 
obiektu, tymczasem na samo tylko 
zabezpieczenie zamku przed kata-
strofą budowlaną trzeba wydać 
ponad 400 tys. złotych. Władze 
gminy wystąpiły do Ministerstwa 
Kultury i Dziedzictwa Narodowe-
go o dotację na dofinansowanie 
prac konserwatorskich i robót bu-
dowlanych w dawnym dworku.
� „Motoryzacyjna” inwestycja 
Koreańczyków na Małej Łące, 
apartamentowce, jakie mają być 
zbudowane przez angielską firmę 
na Bobrku, cieszyńska „Sfera” w 
budynku po fabryce „Zampolu” 
przy ul. Michejdy – czy wreszcie, 
po latach zastoju inwestycyjnego, 
„coś drgnęło” również w mieście 
nad Olzą? – pyta wczorajszy „Głos 
Ziemi Cieszyńskiej”.
� Agnieszka Lesiak z Cieszyna 
została zwyciężczynią rozpisane-
go przez redakcję „GZC” konkur-
su „Cieszyniacy, do piór!”. Kon-
kurs spotkał się z bardzo żywym 
odzewem, do redakcji napłynęło 
kilkadziesiąt interesujących prac, 
z których duża część została za-
kwalifikowana do druku. Zdo-
bywczyni konkursowej nagrody 
– markowego aparatu fotograficz-
nego – jest absolwentką politologii 
na Uniwersytecie Kardynała Ste-
fana Wyszyńskiego w Warszawie, 
pochodzi z Rzeszowa, a od czte-
rech lat mieszka wraz z mężem, 
również absolwentem UKSW, w 
Cieszynie. Opr. (kor)

Bez kontroli paszportowej
MOSZNÓW (mro) – Od niedzieli 30 bm. podróżni lecący do krajów leżą-
cych w strefie Schengen z lotniska im. Leoša Janáčka w Ostrawie nie będą 
musieli przechodzić kontroli paszportowej. – W praktyce oznacza to, że 
podróżni będą poddani tylko kontroli bezpieczeństwa – powiedziała „GL” 
Michaela Kubešová, rzeczniczka portu lotniczego. 

Jak dodał dyrektor lotniska Lubomír Vavroš, jutro zostaną oddane do 
użytku nowe pomieszczenia lotniska wybudowane już w 2006 roku, a 
przygotowane do odpraw odlotów zgodnie z normami UE.

Przypomnijmy, że umowa z Schengen nie dotyczy całej UE. Układ z Schne-
gen podpisały: Belgia, Dania, Finlandia, Francja, Włochy, Luksemburg, Niem-
cy, Holandia, Portugalia, Austria, Grecja, Hiszpania i Szwecja, a także Islan-
dia i Norwegia, które nie należą do UE. W grudniu do strefy Schengen weszły 
RC, Estonia, Litwa, Łotwa, Węgry, Malta, Polska, Słowacja i Słowenia.
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Szkolne problemy regionu



Powodem wycinania lasów 
jest działalność kornika, któ-
ry niszczy drzewa świerko-

we. W uproszczeniu można po-
wiedzieć, że kornik napada „żyły” 
znajdujące się pod korą drzewa, za 
pomocą których roślina czerpie po-
żywienie. Zaatakowany przez kor-
nika jest już w zasadzie cały region, 
nie tylko Praszywa. Problem obec-
ny jest już nawet na polskiej stronie, 
bo kornik pojawił się i w Jaworzy-
nie. Wykład na ten temat wygłosi 
na kwietniowych obradach Rady 
Gminy František Lipowski z Lasów 
Państwowych w Jabłonkowie. 

Rozumiem, że po wycięciu zostaną 

posadzone nowe drzewa, świerki 

raczej nie wchodzą w rachubę?

Prawdopodobnie powstanie las 
mieszany, sadzić się będzie głów-
nie drzewa liściaste, które nie są 
zagrożone przez kornika. Mówi 
się, że błędem było wysadzanie tu-
taj świerków w czasach minionych. 
Pytaliśmy, dlaczego dopuszczono 
do takiego stanu, jaki jest dzisiaj, 
kiedy trzeba wycinać całe lasy. Do-
wiedzieliśmy się, że trze-
ba było przeprowadzać 
regularnie prawidłową 
pielęgnację drzew. To mo-
głoby zapobiec powstaniu 
takich szkód, choć też nie 
w stu procentach. A przez 
długie lata tego nie prze-
prowadzano. Były cza-
sy, kiedy samoloty posy-
pywały las wapnem, ale 
trzeba było to robić czę-
ściej. Niestety, teraz już 
jest za późno.

Co stanie się z drew-

nem?

 Drewno jest własnością 
Lasów Państwowych, je-
go dalszy los jest w ich 
kompetencji.

Dlaczego ta sprawa dla 

gminy jest aż tak ważna?

Sytuacja nie wygląda na 
pierwszy rzut oka być 
może aż tak groźnie, ale 

jest dla gminy ważna. Po pierwsze 
dlatego, że krajobraz naszego mi-
kroregionu bardzo się zmieni, w 
szczególności zaś krajobraz naszej 
wioski, bo większa część Praszywej 
leży na terenie Wędryni, pozostała 
część w Bystrzycy i w Nydku. Cała 
Praszywa zostanie bez drzew. Ja nie 
umiem sobie tego wyobrazić. Naj-
starsi obywatele naszej wioski pa-
miętają czasy, kiedy te drzewa były 
tutaj sadzone... 

Zostaną wycięte wszystkie drzewa?

Tak, Praszywa będzie zupełnie po-
zbawiona drzewostanu. W ciągu 
najbliższych pięciu lat wytnie się 
wszystkie drzewa. I choć tereny te 
w ciągu roku powinny być znowu 
obsadzone nowymi drzewami, wia-
domo, że trzeba czasu, zanim takie 
drzewa wyrosną. Przyzwyczailiśmy 
się już do tego krajobrazu, a ten nie-
stety się zmieni. To jest deprymują-
ce, choć oczywiście nie jest aż tak 
wielką tragedią.

Cóż więc jeszcze może się w związ-

ku z wycięciem lasu wydarzyć?

Może nastać, nie daj Boże, problem 
z wodą. Mamy wielką nadzieję, 
że nie. Odbywały się już poważne 
rozmowy i konsultacje z przedsta-
wicielami Północnomorawskie-
go Przedsiębiorstwa Wodociągów 
(Severomoravské Vodárny), Lasów 
Państwowych i gminy. Rozmawia-
liśmy o tym, by w miejscach, gdzie 
znajdują się źródła, dochodziło do 
delikatnego wycinania lasu, by nie 
naruszyć terenu, toków wodnych. 
Miejmy więc nadzieję, że nic się nie 
stanie. 

A jeżeli sprawdzi się ten czarny 

scenariusz?

Na dzień dzisiejszy nie wiemy, co 
w takim wypadku zrobić. Problem 
pojawi się już w momencie, kiedy 
obniży się poziom wody. Woda z ca-
łej Praszywej sprowadzana jest spe-
cjalnymi rurami do głównego zbior-
nika. Później jest rozprowadzana 
do wsi, do jej górnej części za ko-
ściołem. W gruncie rzeczy Praszy-
wa dostarcza wodę dla mniej wię-
cej jednej trzeciej wioski. Rozma-
wialiśmy ze specjalistami, którzy 
twierdzą, że nie powinien nastać 
żaden problem. Jednak istnieją po-
glądy starych praktyków, ludzi od 
lat tu mieszkających, którzy zda-
ją sobie sprawę z tego, jaki wpływ 
na przyrodę ma wycięcie lasu. Ale 
są też poglądy fachowców, którzy 
twierdzą, że wręcz przeciwnie, zie-
mia dzięki wycince spulchni się, 
dostanie się tam deszcz i nie będzie 
większego problemu.

Skąd czerpie wodę pozostała część 

wioski?

Mniejsza część wioski ma wodę z 
Agricoopu, a największa ilość wody 
jest sprowadzana teraz z Nieborów. 
Problem polega na tym, że sieci te 
nie są połączone na terenie gminy. 
Problemem jest też to, że ilość wo-
dy, którą można dostarczyć z tych 
źródeł jest ograniczona. Wiadomo, 
woda ma już prawie cenę złota. 
Wierzmy, że nie dojdzie do braku 
wody, bo to byłoby fatalne. No cóż, 
będzie nam brakowało lasu i całego 
krajobrazu, do którego się przyzwy-
czailiśmy. Z tym musimy się pogo-
dzić. Gorzej będzie, jak zabraknie 
wody.

Dziękuję za rozmowę. 

HALINA SIKORA

Nie mam absolutnie nic przeciwko kobiecym 
ruchom emancypacyjnym. Wręcz przeciwnie 
– chętnie sam se pofeminizuję, jak mi nudno. 

Ponieważ jednak bawi mnie też analizowanie przeja-
wów fanatyzmu i przesadyzmu w dowolnej postaci, od 
czasu do czasu chętnie zwracam swe oblicze w stronę 
grupki najbardziej radykalnych zwolenniczek „women 
power” i tym podobnych sza-
tanic wcielonych.

Najbardziej widowiskowe 
są oczywiście dramatyczne 
protesty przeciwko wykorzy-
stywaniu ciała kobiety w reklamie. Jest to wprawdzie 
mniej pożyteczne niż zwracanie uwagi na maltreto-
wane czy wykorzystywane kobiety, z drugiej jednak 
strony jest też jednak o wiele bardziej efektowne i ła-
twiejsze. Oczywiście raz na jakiś czas waleczne siostry 
podnoszą całkowicie słuszny rwetes – jak w przypad-
ku kampanii reklamowej operatora Mobilking, który 
pokazywał kobiety jako silikonowe pustaki w elastycz-
nych szortach, desperacko starające się naprawić sa-
mochód lub ściąć drzewo – podstawę kampanii stano-
wił slogan: „Niektóre rzeczy są tylko dla mężczyzn”. 
Niezłe szowinistyczne bajorko.

Na jeden taki przypadek zdarza się jednak kilkana-
ście innych, nietrafionych, wynikających z czystej nad-

gorliwości. Ostatnio środowiska feministyczne starały 
się wywołać aferę wokół billboardów reklamujących 
gładź szpachlową – nad profilem półnagiego kobiecego 
ciała unosiły się napisy „gładź, gładź, gładź”. W sumie 
niezbyt pomysłowa, ale też i nijak bulwersująca rekla-
ma. Feministki domalowały jednak na plakatach napis 
„gładź się sam” oraz obrazek fallusa.

W sumie, co mi tam, mnie 
też niezbyt ekscytuje nagmin-
ne wykorzystywanie kobiece-
go ciała dla celów marketin-
gowych. Co ciekawe, przodują 

pod tym względem zwłaszcza małe firmy regionalne – 
w okolicach Ostrawy kobiece udo, biust lub ślepię moż-
na znaleźć nawet na reklamach firm produkujących 
okna czy skupujących złom, co stanowi szczyt wysubli-
mowanej symboliki (albo to ja jestem tępawy i nie wi-
dzę powiązania). Gdyby jednak konsekwentnie zacząć 
kasować żeńskie pośladki z reklam, to trzeba by spalić 
aż po fundamenty wszystkie muzea reklamy, zachowu-
jąc na deser wystawę twórczości Alfonsa Muchy.

Bez przesady, drogie panie. Facet to stworzenie nie-
zbyt subtelne i czasami, by go zachęcić, trzeba się ogra-
niczyć do prymitywnych bodźców wizualnych. Dajcie 
żyć pupom.  

darek.jedzok@gmail.com

Mini femini
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CZY NA PRASZYWEJ ZOSTANĄ WYCIĘTE WSZYSTKIE DRZEWA?

Kornik niszczy lasy
Mieszkańcy Wędryni najprawdopodobniej już zauważyli, że trwa wycinka lasów na 

Praszywej. Wszystko wskazuje na to, że znikną stamtąd wszystkie świerki. Powód 

z pozoru maleńki – kornik – w rzeczywistości może spowodować większe szkody 

niż by się mogło wydawać. Sprawę przybliżył wicewójt gminy Bogusław Raszka.
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Jak co roku, w czasie obchodów wręczono odznaczenia dla zasłużonych nauczycieli.

CZ. CIESZYN/TRZYNIEC (kor) – 
Prawie 500 młodych Zaolzian wzię-
ło w czwartek udział w Międzynaro-
dowym Konkursie Matematycznym 
„Kangur”. 230 uczniów polskich 
podstawówek z byłego powiatu fry-
decko-misteckiego zmagało się z ma-
tematyką w budynku trzynieckiej 1. 
PSP, a 130 ich rówieśników z Kar-
wińskiego oraz około 100 starszych 
kolegów ze szkół średnich (Gimna-
zjum Polskie, Akademia Handlowa 
w Cz. Cieszynie i karwińskie Tech-
nikum Maszynowe) w klasach cze-
skocieszyńskiej PSP i gimnazjum.

Głównym organizatorem kon-
kursu w Polsce jest Uniwersytet 
im. M. Kopernika w Toruniu. Na 
Śląsku Cieszyńskim jest zaś nim 
Regionalny Ośrodek Doskonalenia 
Nauczycieli „WOM” z Bielska-Bia-
łej, który w przypadku zaolziań-
skich polskich szkół współpracuje 
z Centrum Pedagogicznym dla Pol-
skiego Szkolnictwa Narodowościo-
wego. Jak poinformowała „GL” me-
todyk Centrum, Marta Kaim, liczba 
zaolziańskich uczestników „Kangu-
ra” rośnie z roku na rok.

– Można uznać za paradoks, 
że chociaż dzieci w polskich szko-
łach ubywa, w „Kangurze” bierze 
ich udział coraz więcej – mówi M. 
Kaim. – Jeśli na początku starto-
wało w konkursie ok. 100 młodych 
matematyków, obecnie ich liczba 
wzrosła do blisko 500. A od dwóch 
lat – oprócz uczniów klas 4-9 pod-
stawówek i szkół średnich – do kon-
kursu, w tym wypadku pn. „Kangu-
rek”, włączyły się także dzieci z klas 
trzecich. A co najważniejsze, zaol-
ziańscy uczestnicy mogą porównać 
poziom swoich wiadomości z ma-
tematyki z rówieśnikami z Polski. 
Wszyscy bowiem rozwiązują te sa-
me zadania...

Materiały konkursowe dotarły 
nad Olzę w środę, jeszcze w czwar-
tek po południu wypełnione przez 
uczestników „Kangura” testy wysła-
ne zostały do Bielska. Wyniki kon-
kursu znane będą w czerwcu. Na 
najlepszych matematyków czekają 
cenne nagrody – nie tylko rzeczo-
we, ale także możliwość wyjazdu 
na zagraniczne wycieczki i obozy 
matematyczne.

CZ. CIESZYN (ep) – Czwartkowy 
wieczór upłynął w Czeskim Cieszy-
nie pod znakiem znakomitych wo-
kalistów. W teatrze koncert swoich 
piosenek dał Zbigniew Wodecki, 
znany polski piosenkarz, muzyk in-
strumentalista (gra na skrzypcach i 
trąbce), kompozytor i prezenter te-

lewizyjny. Jego koncert poprzedził 
natomiast występ młodych zaol-
ziańskich gwiazd piosenki – laure-
atów Festiwalu Piosenki Dziecięcej. 
Usłyszeliśmy sześcioro wykonaw-
ców, a byli to: Nela Marosz, Aneta 
Zagóra, Jola Kowalczyk, Maja Kło-
sińska, Michał Firla oraz Barbara 

Łakota. Wszyscy, oprócz Ba-
si Łakoty, uczennicy polskie-
go gimnazjum, uczęszczają 
do gnojnickiej PSP.

Po ich występie na sce-
nę wszedł Zbigniew Wodec-
ki. Zaśpiewał kilkanaście ze 
swoich najlepszych piosenek, 
m.in. Zacznij od Bacha, Lubię 
wracać tam, gdzie byłem, Te-
atr uczy nas żyć, czy znaną 
absolutnie wszystkim, ma-
łym i dużym - Pszczółkę Ma-
ję. Trzeba dodać, że teatralna 
widownia był pełna, a artysta 
zebrał gromkie oklaski – nie 
obeszło się bez kilku bisów.

Koncert gwiazd

Wodecki zaśpiewał... 
Dokończenie ze str. 1
W dalszej części obchodów zgodnie z tradycją przekazano odznaczenia 
zasłużonym nauczycielom. Odznaczenia otrzymały nauczycielki: Wanda 
Samek oraz Ewa Hrnčíř z Gimnazjum z polskim językiem nauczania, An-
na Grażyna Brada, Anna Kajzar i Irena Cienciała z trzynieckiej PSP przy 
ul. Kopernika, Lidia Łysek z przedszkola przy tejże podstawówce, Halina 
Gaura z przedszkola w Czeskim Cieszynie przy ul. Moskiewskiej oraz Ma-
ria Podstawka z PSP w Czeskim Cieszynie.  W ramach obchodów Dnia 
Nauczyciela zaproszono polskiego artystę Zbigniewa Wodeckiego, który 
dał wspaniały, głośno oklaskiwany koncert swoich najpopularniejszych 
piosenek.

Matematyka z »Kangurem«
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– Z wielką satysfakcją zauważam, iż 
w zasadzie jest to pierwsze spotka-
nie tego typu z okazji Międzynaro-
dowego Dnia Teatru w Konsulacie 
Generalnym RP w Ostrawie – po-
wiedział w imieniu czeskich i pol-
skich ludzi sceny dyrektor Teatru 
Cieszyńskiego Karol Suszka w od-
powiedzi na przywitanie gospoda-
rza – konsula generalnego RP Jerze-
go Kronholda – podczas środowego 
spotkania aktorów, reżyserów, lite-
ratów w siedzibie polskiej placówki 
dyplomatycznej. Gościem specjal-
nym spotkania był ks. Oswald Bu-
gel.

– Jesteśmy wzruszeni, że ktoś so-
bie przypomniał o tak doniosłym dla 
kultury, dla społeczeństwa, dla ludz-
kości działaniu, jakim bezsprzecz-
nie jest teatr i jego aktorzy. (…) Sce-
na Polska gra nie tylko dla mniejszo-
ści. Wystawiając repertuar czeskich 
autorów, przerzuca czeski most kul-
turowy do Polski. Symbioza dwóch 
scen narodowych w jednym teatrze 
jest fenomenem na skalę światową, 
choć nikt tego nie chce widzieć ani 
docenić. Dziękujemy za fakt, iż Pan 
to docenił i zaprosił nas tutaj – pod-
kreślił dyrektor Suszka.

– Dar słowa polskiego w miejscu, 
gdzie zamieszkuje polska mniej-
szość jest darem niezwykłym, za 
który chciałem serdecznie podzię-
kować zarówno artystom Teatru 
Lalek „Bajka”, jak i Sceny Polskiej 
– zauważył J. Kronhold, po czym 
odczytał wiersz Vladimíra Holana 
przenikliwie dotykający losu, misji, 
kondycji aktora, w którym zawsze 
tkwi coś z poety.

W podzięce za uznanie i uspra-
wiedliwiając się z przymrużeniem 
oka: – Jesteśmy teatrem ubogim – 
K. Suszka obdarował gospodarza 
deskami „Theatrum Mundi /Deski, 

które znaczą świat”. – W środku 
znajduje się honorowy abonament 
na sto lat – mówił dyrektor Suszka, 
wręczając konsulowi generalnemu 
symboliczny podarunek.

Spotkanie polskich i czeskich lu-
dzi sceny przerodziło się w facho-
wą i serdeczną rozmowę na tematy 
bieżące. 

Jerzy Kronhold pytany przez 
redakcję o powód właśnie takie-
go uczczenia Międzynarodowego 
Dnia Teatru odpowiedział m.in., iż 
na terenie RC pracują dwie sceny 
polskie – Teatr Lalek „Bajka”, który 
obchodzi teraz 60–lecie, oraz Scena 
Polska. – Obydwa są w dobrej kon-
dycji i mają przed sobą wiele moż-
liwości – zauważył. – Ostatnio oglą-
dałem spektakl na podstawie scena-
riusza Pawła Huelle – bardzo dobry 
i jak sądzę, podoba się – stwierdził. 
– Nadto mam też osobisty motyw 

związany z teatrem. Byłem współ-
organizatorem i współtwórcą razem 
z nieżyjącym Jakubem Mátlem „Fe-
stiwalu na granicy”. Ten Festiwal 
ma już długą tradycję i chyba się tu 
zadomowił. Teatr jest bowiem miej-
scem szczególnym i warto go chro-
nić, tak samo jak tradycji polskiego 
słowa na tutejszej scenie. Myślę, że 
teatr jest potrzebny mniejszości pol-
skiej.

Ten wątek wypowiedzi konsula 
zainspirował naszą redakcję do po-
szukiwań dalszych odpowiedzi. 

– Teatr pełni i powinien pełnić 
ważną rolę w kulturze człowieka – 
sądził zagadnięty Bogdan Kokotek, 
kierownik Sceny Polskiej TC. – Nie 
można kształcić człowieka bez te-
atru. Nie można kształcić człowie-
ka tylko poprzez telewizję, film, bez 
kontaktu z żywą kulturą, tak jak nie 
można czerpać zadowolenia z ma-
larstwa, oglądając obrazki w ency-
klopedii. Bezpośredni kontakt ze 
sztuką jest bardzo ważny i niezastą-
piony. To chyba najszybszy, ale i naj-
pełniejszy sposób komunikacji. Wie-
rzę gorąco w to, że telewizja i film 
nigdy nie zastąpią teatru, bowiem 
pozbawione są bezpośredniego od-
działywania energetycznego – czło-
wieka na człowieka. Pozbawione są 
interakcji – przecież widz też od-
działuje na aktora. 

– Teatr, nawet ten dla najmniej-
szych, pomaga wnieść trochę czuło-
ści, tęsknoty za dobrem, za ukara-
niem zła, realizacji marzeń. Teatr 
jest wszystkim tym, co potrzebne 
jest i dzieciom, i dorosłym – zauwa-
żyła w rozmowie Halina Szkopek z 
Teatru Lalek „Bajka”.

– Ten teatr jest bardzo potrzebny 
naszemu społeczeństwu – zauwa-
żył Rudolf Moliński, były kierow-
nik SP TC. – Problem polega zaś na 

tym, że jest mu bardziej potrzebny, 
niż ono zdaje sobie z tego sprawę... 
– po czym rozwinął myśl. – Ulega-
my »komfortowi« asymilacji, nie 
podejmujemy walki. Nikt teraz, jak 
Władek Niedoba na początku pięć-
dziesiątych lat, nie chodziłby od 
chałupy do chałupy. Pamiętam, kie-
dy w 1961 roku przyszedłem do te-
atru, to przekonany przez Władka 
sam chodziłem z wypiekami na twa-
rzy od domu do domu. Peszyła mnie 
ta rola. Proponowaliśmy ludziom 
abonament. Pamiętam do dziś tam-
te rozmowy – jedni bardzo niechęt-
nie otwierali drzwi, wstrzymywali 
nas na schodach, drudzy wpuszcza-
li do sieni, a jeszcze inni zapraszali 
do środka na kołacze. Wywierało to 
na mnie duże wrażenie. I pamiętam 
te rozmowy, a przede wszystkim, 
dlaczego tak istotne jest posiada-
nie i korzystanie z abonamentu. Nie 

mówiło się: »Przyjdźcie, bo gramy 
fajną komedię, uśmiejecie się!«. Bo 
chodziło o to, żeby się spotkać, po-
rozmawiać, żeby po prostu mieć sa-
tysfakcję z polskiego słowa, że ono 
pada z TEJ sceny, że patriotyzm jest 
w repertuarze. 

– Nasz teatr miał i ma trochę inne 
posłannictwo niż inne sceny – kon-
tynuuje R. Moliński. – Nie chodzi 
o to, byśmy konkurowali z teatra-
mi polskimi, przykładowo w nowa-
torstwie wystawianych sztuk. Oczy-
wiście, musimy utrzymać wysoki 
poziom techniczny. Ale nasz teatr 
musi mieć podtekst, bo gramy dla 
naszych ludzi. Nasz widz jest nasta-
wiony trochę na inne fale, inną ma 
wrażliwość społeczną, moralną, czy 
nawet religijną. To jest szalenie waż-
ne. I stąd teatr jest potrzebny nasze-
mu widzowi, choć ten nie zawsze 
sobie z tego zdaje sprawę. Istotą 
naszej sceny jest integracja. Wspól-
ne spotkanie, wspólne przeżywa-
nie, wymiana opinii, poznanie się 
z innej strony. To wspólne katharsis 
– nic innego, jak starożytni Grecy, 
tu nie wymyślamy. Tego nigdy nie 
da telewizja izolująca widzów. Tyl-
ko wspólne przeżycia mocno łączą 
ludzi, choć ci nie zawsze sobie to 
uświadamiają. 

Poza tym teatr i widz tworzą jed-
ność. Teatr bez widza nie może ist-
nieć. Teatr nie może być sam dla sie-
bie, sam sobie nie da rady. To błąd 
pojmowania jego istoty. Dlatego te-
atr nie może mierzyć zbyt wysoko 
w doborze repertuaru i insceniza-
cjach, nie może zgubić widza, musi 
go prowadzić, rozmowa z widzem 
musi być rzetelna – podsumował R. 
Moliński.

– Pytanie o potrzebę teatru dręczy 
ludzi od zarania dziejów – odniósł 
się do tematu Karol Suszka. – Te-
atr i sztuka od zawsze towarzyszyły 
człowiekowi. Pewnie było to antido-
tum na to wszystko, co dziś określili-
byśmy jako komercjalizację. Sztuka 
była i nadal jest odskocznią od zgieł-
ku dnia. Teatr  jest jej najbardziej ko-
munikatywnym wydaniem – komu-
nikuje bowiem przez słowo, zdanie, 
które odbieramy. Tylko w teatrze po 
podniesieniu kurtyny następuje cu-
downe zjawisko, gdy słowo przema-
wia do mnie, kiedy przeżywam to, 
co mój bohater, unoszę się w inną 
sferę. To jest nie do zastąpienia, nie 

do opisania, nie do nazwania. To coś 
nas podnosi i zostawia w nas ślad do 
końca życia... To nas prawdopodob-
nie uszlachetnia. Stajemy się bogat-
si wewnętrznie. I nie zawsze musi-
my sobie to od razu uświadomić. Do-
piero z czasem dociera do nas echo 
doznań – to, że coś się rzeczywiście 
zdarzyło w życiu.

A więc odpowiedź brzmi: tak jak 
potrzebna jest książka, nauczyciel, 
lekarz, górnik – tak potrzebny jest 
teatr i aktor.  Zasługą widza jest, że 
jesteśmy tu także i dziś. Jeżeli mówi-
my NASZ teatr, to jest to po prostu 
nasze wspólne zwycięstwo.

MARTYNA 
RADŁOWSKA–OBRUSNIK
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SPOTKANIE W KONSULACIE GENERALNYM RP Z OKAZJI MIĘDZYNARODOWEGO DNIA TEATRU

Teatr potrzebuje widza, widz – teatru

W spotkaniu w Konsulacie Generalnym RP w Ostrawie brali udział aktorzy, reżyserzy, literaci – ludzie scen polskich i czeskich.
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O tym, co łączy
OSTRAWA (mro) – Nie o sprawach politycznych, nie o podziałach, ale o 
codziennej kulturze materialnej oraz o tym, co łączy ludzi z obydwu brze-
gów Olzy, piszą polscy i czescy naukowcy, historycy i historycy sztuki w 
Cieszyńskich Studiach Muzealnych. Tak powiedział na wczorajszej prezen-
tacji trzeciego tomu Studiów (wydanego przy wsparciu funduszu Interreg 
III A) Janusz Spyra, redaktor naczelny dwujęzycznej czesko-polskiej publi-
kacji. Prezentacja odbyła się w Konsulacie Generalnym RP w Ostrawie.

Cieszyńskie Studia Muzealne i pomysł ich wydawania zrodził się na dłu-
go przed wejściem do strefy Schengen, być może jeszcze w czasach po-
wstawania Solidarności Czesko-Polsko-Słowackiej, gdy zawiązywała się 
współpraca między dyrekcjami czeskiego Muzeum Ziemi Cieszyńskiej 
oraz polskiego Muzeum Śląska Cieszyńskiego. Zbyšek Ondřeka, dyrektor 
czeskiej placówki, zauważył w czasie prezentacji, że archiwalia śląskie roz-
rzucone są od Katowic po Karwinę, przypomniał zbliżającą się rocznicę 
60-lecia założenia muzeum oraz jego działalność publicystyczną. Marian 
Dembiniok, z polskiej strony, wskazał nie tylko na 207-letnią historię za-
łożonego przez Leopolda Szersznika muzeum, ale i na wspólne przedsię-
wzięcia z przeszłości, jak choćby wystawy „Beskidy, góry, które łączą” lub 
„Cieszyn wczoraj i dziś”.

– Ważne jest, że ta publikacja nie podkreśla polskości czy czeskości Ślą-
ska Cieszyńskiego, co zdarzało się jeszcze do niedawna. My przebijamy 
wspólną drogę wspólnej historii – to i efekt też jest czesko-polski – podsu-
mował Zbyšek Ondřeka.

Od lewej: Marian Dembiniok oraz Zbyšek Ondřeka rozdają zgromadzonym na pre-

zentacji w Konsulacie Generalnym RP w Ostrawie gościom, a wśród nich muzeal-

nikom, bibliotekarzom i archiwistom najnowszy, trzeci tom „Cieszyńskich Studiów 

Muzealnych”.
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Karol Suszka oraz Jerzy Kronhold podczas spotkania.



SOBOTA 29 MARCA 2008 5

Pamiętasz swoje pierwsze spotka-

nie z Internetem?

Kiedyś nie było to takie proste. 
Dziś, kiedy stałe łącze internetowe 
jest domowym standardem, wspo-
mnienia o tamtych czasach wydają 
się śmieszne. Było to w roku 1996, 
kiedy właśnie w celu pierwszych 
spotkań z Internetem raz na jakiś 
czas odwiedzałem biuro taty, póź-
niej z Internetu korzystałem w gabi-
necie informaty-
ka w gimnazjum, 
a jeszcze później 
podczas studiów 
w bibliotece wy-
działowej. Wiele 
lat później kupi-
łem mój pierw-
szy komputer, a 
dopiero od 2004 
roku korzystam 
w domu ze stałe-
go łącza interne-
towego.

Jakiej przeglą-

darki używasz?

Internet Explo-
rer 7 oraz Mozil-
la Firefox. W tej 
kwestii nie mam 
priorytetów, daję 
szansę każdej z 
nich.  

Korzystasz 

z komunikato-

rów interneto-

wych, jakich?

Komunika tor y 
to idealny sposób na utrzymywa-
nie bliskiego kontaktu ze znajomy-
mi. Podczas studiów w Krakowie 
umożliwiały mi połączenie z Zaol-
ziem praktycznie bez kosztów. Dziś 
umożliwiają mi konsultacje z ko-
legami po fachu, za ich pośrednic-
twem podtrzymuję stare znajomo-
ści i zawiązuję nowe. Fenomenem 
są: Gadu-Gadu, Skype i ICQ. Korzy-
stam z wszystkich, najbardziej ulu-
bionym jest jednak Gadu-Gadu, na 
mojej liście znajduje się około setki 
znajomych. 

Jaką stronę masz ustawioną jako 

startową?

Z praktycznych względów – wyszu-
kiwarkę Google. Internet najczę-
ściej wykorzystuję do wyszukiwa-
nia informacji, a Google to spraw-
dzona witryna w tym zakresie. 

Jakich stron najczęściej używasz w 

pracy i w szkole? Które z nich pole-

casz innym, no i dlaczego?

W pracy otwiera mi się intranetowa 
strona startowa, na której znajdu-
ją się wszystkie ważne informacje 
– aktualności bieżące, dostępy do 
baz danych, spisy telefoniczne, me-
nu obiadowe. Ze względu na to, że 
chodzi tutaj o wewnętrzną stronę, 
nie mogę jej polecić szerszemu ogó-
łowi. Z ogólnodostępnych witryn 
najbardziej odpowiadają mi www.
justice.cz, www.rzp.cz, www.portal.
gov.cz. W wolnym czasie zajmuję 
się tłumaczeniami, chętnie korzy-
stam więc ze słowników interneto-
wych, np. www.rewin.cz. 

Strony na chwilę relaksu?

Całe dnie spędzam przy kompu-
terze, nie wyobrażam sobie zatem 
relaksu przed monitorem. A naj-
lepszym relaksem jest chyba prze-
chadzka na świeżym powietrzu. 
Ostatnio polubiłem badminton, to 
idealny sposób na odreagowanie 
się od stresującej pracy przy kom-
puterze. 

Jakie portale informacyjne cieszą 

się twoją największą uwagą?

Chętnie odwiedzam i czytuję id-
nes.cz, aktualne.cz, gazetacodzien-
na.pl, dziennik.pl, wp.pl. Chętnie 
odwiedzałbym i czytałbym porta-
le zwrot.cz oraz glosludu.cz. Nie-
stety pierwszy nie istnieje, a drugi 
nie wnosi niczego nowego, jeśli po-
równuje się go z wydaniem papie-
rowym. 

Historia twojej strony internetowej. 

Jakiś czas temu skorzystałem z oka-
zji i kupiłem własną domenę inter-
netową, jednak na dziś dzień moja 
strona internetowa to raczej taka 
wizytówka ze zdjęciem i najważ-
niejszymi kontaktami. Zamiar, z ja-
kim od jakiegoś czasu się noszę, to 
kompletna i w pełni profesjonalna 
strona o sobie.

Robisz zakupy przez Internet?

Ostatnio za pośrednictwem Inter-
netu kupiłem kilka akcesoriów do 
domowego komputera.  Ogólnie 
rzecz biorąc to Internet jest bardzo 
dobrym narzędziem do porówny-
wania cen. Przy skutecznym prze-
glądaniu stron można zawsze kupić 
wybrany towar po najtańszej cenie. 
Czasami trudniejszy jest jednak 
sam wybór pożądanego towaru, bo-
wiem mała fotografia i krótki opis 
nam nie wystarcza. Wtedy zmusza-
ni jesteśmy do skorzystania z usług 
zwykłego sklepu. 

I w skrócie, jeżeli mogę o to prosić, 

o kondycji „zaolziańskiego Inter-

netu”.

O zaolziańskim Internecie za dużo 
rozpisać się nie da, bo raczej go nie 
ma. Poszczególne strony pojawia-
ją się, jednak nie są na bieżąco ak-
tualizowane. Brakuje mi głównego 
zaolziańskiego portalu, bo na dziś 
dzień nie wiadomo, gdzie szukać 
informacji o naszych polskich or-
ganizacjach, o kołach PZKO, o pol-
skich domach, o tym, co się dzieje 
i gdzie. 

Ciągle szuka się dróg, jak dotrzeć 
do społeczeństwa, do młodego po-
kolenia. Internet jest fantastycznym 
wynalazkiem, ale my w naszym spo-
łeczeństwie nie doceniamy tego, nie 
potrafimy wykorzystać możliwości, 
jakie nam oferuje. Nadchodzi czas, 
by wreszcie to docenić i coś w tym 
zmienić.   

Dziękuję.

HALINA SIKORA

Świat internetowy 
Dariusza Brannego 

Dariusz Branny, członek Rady Kongresu Polaków.
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Stanley Kubrick
Jedna z najbardziej kontrastowych 
osobistości światowego kina, przy-
szedł na świat w Nowym Jorku w 
1928 roku. Syn lekarza, zapalonego 
amatorskiego szachisty i fotografa, 

był wprawdzie inteligentny i pomy-
słowy, jednak z trudem przebrnął 
przez lata szkolne. Podzielał pasję 
swego ojca i osiągnął całkiem niezły 
poziom umiejętności gry w szachy, 
co wykorzystywał później nieraz ja-
ko element pertraktacji z aktorami. 
Większy wpływ miała jednak na 
młodego Stanleya druga pasja jego 
ojca – kiedy na trzynaste urodziny 
otrzymał swój pierwszy aparat fo-
tograficzny, jego życie diametralnie 
się odmieniło. Fotografii poświęcał 
większość swojego wolnego czasu, 
resztę zaś spędzał w muzeach sztu-
ki współczesnej. W wieku siedem-
nastu lat zaczął współpracować z 
czasopismem „Look”, w którym 
publikował swoje zdjęcia, stopnio-
wo jego uwagę zaczęły też przycią-
gać „ruchome fotografie”. Wspól-
nie z kolegą zrealizowali na własny 
koszt film dokumentalny „Day Of 
The Fight”, a po nim kolejne dwa 
podobne projekty, które stopniowo 
przyciągnęły uwagę inwestorów, 
dzięki którym udało się nakręcić 
w końcu także pierwszy film fabu-
larny „Strach i pożądanie” (1953). 
Chociaż w trakcie realizowania fil-
mu rozpadło się pierwsze małżeń-
stwo Kubricka (dożył się w sumie 
trzech żon), kariera artysty zaczęła 
nabierać obrotów. Nic jednak nie 
przyszło do razu – następne trzy 
filmy zdobywały całkiem przychyl-
ne recenzje, jednak prawdziwy roz-
głos towarzyszył dopiero obrazowi 
nakręconemu całych 6 lat później 
– trzygodzinny epos „Spartakus” 
z Kirkiem Douglasem w roli głów-
nej zdobył cztery Oscary, co oczy-
wiście otworzyło wszystkie drzwi i 
portfele.

Pojawiły się pierwsze plotki na 
temat perfekcjonizmu i uporu Ku-

bricka. Kazał podobno aktorom po-
wtarzać ujęcia w nieskończoność i 
był w stanie bronić jak lew swojej 
wizji. Chociaż więc nie kręcił no-
wych filmów zbyt często, kilkakrot-
nie zdarzało mu się zrealizować 
nietuzinkowe, wręcz rewolucyjne 
obrazy.

Po ekranizacji słynnej „Lolity” 
zabrał się za komediodramat „Dok-
tor Strangelove, lub jak przestałem 
się martwić i pokochałem bombę”, 
wybitną satyrę antywojenną z jed-
ną z najlepszych ról Petera Sellersa 
(znanego dzisiaj szerokiej publicz-
ności przede wszystkim z roli in-
spektora Clouseau w serii „Różowa 
Pantera”). Po sukcesie komercyj-
nym i artystycznym skupił się cał-
kowicie na nowym projekcie – po 
pięciu latach zdetonował bombę 
o nazwie „2001: Odyseja kosmicz-
na” (1968). Film sci-fi nakręcony na 
podstawie powieści Artura C. Clar-
ka, okazał się być tak innowacyjny 
wizualnie i koncepcyjnie, iż pozo-
stali twórcy przez długie lata nie 
byli w stanie pokonać tak wysoko 
ustawionej poprzeczki.

To był okres kulminacyjny w ka-
rierze Kubricka – w trzy lata póź-
niej pojawił się z kolejną ekraniza-
cją słynnej lektury – kontrowersyj-
nej „Mechanicznej pomarańczy”. 

Futurystycznej wizji moralnie ze-
psutego społeczeństwa przyszłości 
towarzyszy ścieżka dźwiękowa z 
nowatorskim wykorzystaniem syn-
tezatorów. 

Kolejny film – „Barry Lyndon” 
(1975) przyniósł reżyserowi następ-
ne 4 Oscary, horror „Lśnienie” z 
Jackiem Nicholsonem w roli głów-
nej spotkał się zarówno z sukcesem 
finansowym, jak i głośną krytyką 
ze strony fanów prozy Stephena 
Kinga, a także samego autora. Prze-
rwy między poszczególnymi filma-
mi zaczęły się przedłużać – w 1987 
roku powstaje „Full Metal Jacket”, 
kolejne dzieło ukazujące absurdal-
ność wojny, tym razem jednak bez 
wykorzystania środków komicz-
nych. W 1999 roku powstają „Oczy 
szeroko zamknięte”, które spoty-
kają się z dosyć spolaryzowanymi 
recenzjami. W marcu tegoż roku 
Stanley Kubrick umiera na zawał. 
Pozostawił po sobie stertę niezre-
alizowanych scenariuszy oraz pro-
jektów, z której czasem wydziobu-
ją swoje okruszki inni reżyserzy 
– wystarczy wspomnieć Stevena 
Spielberga i jego „AI – sztuczna in-
teligencja” z 2001 roku.

Witam wszystkich filmolubów. 

Dzisiaj przedstawię Wam kolejny 

profil słynnego reżysera oraz zwycza-

jową dawkę nowości filmowych. 

A więc – do dzieła!

27

� „Aż poleje się krew” (Až na 
krev, There Will Be Blood) – mie-
siąc temu pisałem o olbrzymich 
oczekiwaniach związanych z 
najnowszym dziełem Paula Tho-
masa Andersona. Historia rozpo-
czynająca się na przełomie XIX 
i XX wieku opowiada o starciu 
zachłanności z fanatyzmem reli-
gijnym, a także o początkach wy-
dobycia ropy naftowej w Stanach 
Zjednoczonych. Film technicznie 
doskonały, kreacja Daniela Day-
-Lewisa dosłownie zwala z nóg, 
troszeczkę szkodzi niespójna fa-
buła. Niemniej jednak warto obej-
rzeć, Oscary nie były za darmo.
� Na pewno można polecić nie-
pozorny film „W dolinie Elah” (In 
The Valley of Elah, V údolí Elah) 
– na pierwszy rzut oka zwyczajną 
historię o ojcu starającym się zna-
leźć morderców swojego syna, na 
drugi rzut – trochę „inna” reflek-
sja na temat wojny w Iraku. Film 
ma jednak dosyć frapujące ukryte 
dno, uderza rykoszetem i po dłuż-
szym czasie, przy pomocy bar-
dzo oszczędnych środków skła-
nia widza do rozmyślań. Jedna z 
życiowych ról Tommy Lee Jonesa, 
świetne Charlize Theron i Susan 
Sarandon.
� „Pojedynek” (Slídil, Sleuth) 
– starcie dwóch wybitnych akto-
rów, które niestety nie rozegrało 
się na deskach teatru, ale przed 
obiektywem kamery. Film cierpi 

na klasyczną przypadłość ekrani-
zacji sztuk teatralnych – topi się w 
dialogach i nudzi monotonną sce-
nografią. Mimo wszystko dużo sa-
tysfakcji daje jednak obserwowa-
nie popisów umiejętności zarów-
no Jude Lawa, jak i Michaela Ca-
ine’a (który 36 lat temu zagrał w 
poprzedniej ekranizacji tej samej 
sztuki drugą rolę). 
� „Wszystko za życie” (Útěk 
do divočiny, Into The Wild) – tu-
taj trzeba być bardzo ostrożnym, 
gdyż film oferuje wiele odmien-
nych wniosków. Dzieło znane-

go aktora Seana Penna opowia-
da prawdziwą historię młodego 
Amerykanina z dobrej rodziny, 
który na początku lat 90. zbunto-
wał się, odrzucił pieniądze i ka-
rierę, by (dosłownie) poświęcić 
się podróżom bez celu po całych 
Stanach, oraz by w końcu bez-
sensownie zginąć z głodu na Ala-
sce. Przez jednych odbierany jako 
apoteoza wolności i piękna świa-

ta, przez drugich jako 
opis naiwności szcze-
niackiego idealizmu. 
Sam reżyser starał się 
pokazać postać nie-
szczęsnego młodzień-
ca bez upiększeń, spe-
cyficzny klimat nadaje 
filmowi muzyka Eddie 
Veddera (wokalista ka-
peli Pearl Jam).

Więcej informacji już nie wlezie. Za-

praszam za dwa tygodnie na PopArt 

muzyczny a w nim – następna kulto-

wa płyta oraz garść plot z muzyczne-

go showbusinessu. Do przeczytania!

Rubrykę przygotował:
DAREK JEDZOK
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SOBOTA 29 MARCA 

� TVP 1 
5.45 Radio Romans (s.) 6.40 Był taki dzień 
29 marca 6.45 Smaki polskie 7.00 Dzień 
dobry w sobotę 7.30 Rok w ogrodzie 8.00 
Wiadomości 8.15 Koncert na sześć eme-
rytur i rentę 8.45 Historie Starego Testa-
mentu - Eliasz 9.15 Ziarno 9.40 Baranek 
Shaun - Kret 9.50 Scooby, gdzie jesteś? W 
gościnie u dr. Jekylla 10.10 Siódme niebo 
- Powołanie 11.00 Kuchnia z Okrasą - 
Opera w kuchni 11.25 Podróżnik Kiepie-
la, książę Durbanu 11.45 Oczy lamparta 
12.15 Kadra 2012 12.30 Kandydat 13.00 
Wiadomości 13.20 Śmiechu warte 13.50 
Japonia : Polska - Kwalifikacje olimpijskie 
kobiet w Bukareszcie 15.55 Śpiewać, jak 
to łatwo powiedzieć 16.30 Psi psycho-
log 17.00 Teleexpress 17.20 Książę na 
uniwersytecie 19.00 Wieczorynka 19.30 
Wiadomości 20.15 Śmierć nadejdzie ju-
tro (film kopr.) 22.35 Tobruk (film USA) 
0.30 Przekręt (film bryt.). 

� TVP 2 
6.05 Echa Panoramy 6.35 Molly 7.00 
Spróbujmy razem 7.30 Magazyn Ligi 
Mistrzów 7.55 Poezja łączy ludzi 8.05 M 
jak miłość (s.) 9.00 Pytanie na śniadanie 
10.40 Dobre duchy gór 11.35 Na dobre 
i na złe - Przekleństwo Touerette'a (s.) 
12.30 Egzamin z życia 13.20 Święta woj-
na - Bercik z Bullerbyn (s.) 14.00 Familia-
da (teleturniej) 14.30 Złotopolscy - Akcep-
tacja też ma granice (s.) 15.05 Smaczne 
Go! Katarzyna Zielińska 16.00 Gwiazdy 
tańczą na lodzie 17.40 Na wyłączność - 
Andrzej Saramonowicz 18.00 Program 
lokalny 18.30 Panorama 19.10 Europa 
da się lubić - Inwestuje 20.00 Świry 2008 
- Czerwony dywan 21.30 Urodzisz moje 
dziecko (film kopr.) 23.10 Niedokończo-
na historia - Marzec '68 23.50 Słowo na 
niedzielę 0.20 Wyspa śmierci (film fr.) 
1.50 Supertalent 2.00 Zmiana czasu z 
zimowego na letni z godz. 2.00 na godz. 
3.00 3.40 Noc zagadek - teleturniej inte-
raktywny. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Narciarski weekend 8.00 Nie tylko dla 
pobożnych 8.05 Pieśni pasyjne 8.45 
Cukierenka dziadka Benka 9.16 Serwis 
ekonomiczny 9.30 Serwis info 10.00 
Zdrowie na żywo 10.15 Cała naprzód 
10.30 Serwis info 10.55 Serwis kultural-
ny 11.02 Było, nie minęło 11.30 Serwis 
info 11.55 Reportaże z prawdziwego 
zdarzenia 12.12 16/16 12.30 Serwis info 
13.00 Reportaż 14.01 Na rozkaz 14.30 
Serwis info 14.50 Serwis kulturalny 
14.57 Biznes tydzień 15.21 Po sukces do 
Unii 16.01 Punkt widzenia 16.30 Serwis 
info 16.45 Aktualności 16.50 Tygodnik 
regionalny 18.35 Narciarski weekend 
18.55 TV Katowice poleca 19.00 Śląsk 
według Józefa Poloka 19.30 Pora na kul-
turę 20.01 30 minut ekstra 20.30 Serwis 
info 20.48 Tygodnik Polski 21.30 Serwis 
info 21.45 Aktualności 23.31 Patrol 23.55 
30 minut ekstra 0.23 Studio Wschód 0.57 
Punkt widzenia 1.52 Było, nie minęło. 

� POLSAT 
5.45 Sonic X (s.) 6.15 Czarodziejki (s. 
anim.) 6.45 Piotruś Pan i piraci 7.15 Ga-
dżet i Gadżetinis (s. anim.) 7.45 Tuten-
stein 8.15 Hugo 8.45 Jak oni śpiewają 
- kulisy 9.15 Ewa gotuje 9.45 Eureko, ja 
to wiem! 10.45 Braciszek świnka 12.35 
Czarodziejki (s.) 13.35 Dom nie do po-
znania 14.35 Się kręci 15.10 Dynamo 
Tattransgaz Kazań : PGE Skra Bełchatów 
- Liga Mistrzów 16.45 Daleko od noszy 
- Cudowne prądy salowego Basena (s.) 
17.15 Świat według Kiepskich - Mamut 
(s.) 17.45 Strzał w 10 18.50 Wydarzenia 
19.30 Jaś Fasola 20.00 Jak oni śpiewają 
22.30 Piotr Bałtroczyk przedstawia 23.30 
Auto Focus (film USA) 1.45 Miasto zwy-
cięzców (teleturniej) 2.45 Nocne randki. 

� TVC 1 
6.00 Śpiewanki 6.05 Mamy trzy lata 6.10 
Bajka 6.20 Bajki srebrnego cesarstwa 
6.30 Sezamie, baw się razem z nami 6.55 
Sierżant Pasek (s. anim.) 7.05 Pszczółka 
Maja (s. anim.) 7.30 Garfield i przyjaciele 
(s. anim.) 7.55 Moja maskotka 8.10 Mały 
telewizyjny kabaret 8.30 Czwórka dzieci 
i jeden ojciec (film duń.) 10.00 Sprawy 
detektywa Partacza 10.25 Mój przyjaciel 
Marsjanin (film USA) 12.00 Wiadomości 
12.05 Z metropolii, Tydzień w regionach 
12.35 Auto Moto Revue 13.05 Droga do 

zwycięstwa (s. dok.) 13.20 Tajemnice 
dzikiej natury (cykl dok.) 13.50 Między 
nami zwierzętami 14.20 Moda – Ekstra-
wagancja – Maniera (mag.) 14.45 Ocza-
rowanie (s.) 15.35 Daleko od nieba (film 
USA) 17.20 Taxi 17.55 Prognoza pogody 
17.57 Minuta z przyrody 18.00 Wiadomo-
ści 18.10 Tajemnica wiklinowego koszyka 
(s.) 18.45 Wieczorynka 18.55 Losowanie 
Szczęśliwej 10 i Szansy na milion 19.00 
Wiadomości, wiadomości regionalne, 
prognoza pogody, sport 20.00 Nagrody 
Thalii 2007 21.30 Schmidt (film USA) 
23.35 Echa Febiofestu 2008 23.45 Wia-
domości, sport 23.55 Losowanie Szczę-
śliwej 10 i Szansy na milion 0.00 Dwie 
ręce (film austral.) 1.40 O zmarłych mówi 
się dobrze (film czes.). 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości STV 6.30 Wiadomości 
regionalne 7.50 Panorama 8.30 Planeta 
Ziemia (cykl dok.) 9.25 Folklorika (mag.) 
9.50 Nasza wieś (mag.) 10.10 Wiejscy 
muzycy (mag.) 10.40 Świat książek 11.10 
Dzienniczek lektur 11.30 Simpsonowie 
(s. anim.) 12.00 Piątka w Pomarańczy 
12.55 Game Page (mag.) 13.15 Sabotaż 
(mag.) 13.45 Abbey Road: Live 14.35 Ki-
nobox (mag.) 15.05 Wielkie katastrofy: 
Tsunami (cykl dok.) 16.00 Kamera w po-
dróży (cykl dok.) 16.45 Olimpijskie wido-
kówki 17.00 O języku czeskim 17.15 Buly 
(mag. + transmisja meczu hokeja) 20.00 
Dzień Czeskiej Filharmonii (koncert) 
21.30 18 Muzyczne Uroczystości Emy 
Destinn 21.50 Karel Prokop Zámečník 
(dok.) 22.45 Noc z Andělem 0.15 Wielka 
muzyka nocna. 

� NOVA 
5.40 Brzydkie kaczątko (s. anim.) 6.05 
Animowany świat pana Magoo (s. anim.) 
6.30 W.I.T.C.H. (s. anim.) 7.00 Cudowny 
świat Walta Disneya 7.50 Kalifornijskie 
lato (s.) 8.45 ESO (lista przeb.) 9.55 
High School Musical II (film USA) 12.00 
Dzwońcie do TV Nova 12.30 Radykalne 
cięcie (film czes.) 14.10 Jaś Fasola (s.) 
14.40 Żandarm i policjantki (film fr.) 
16.40 Mayday (film USA) 18.30 Przy-
prawy (mag.) 19.30 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 20.00 Sexi Pistols (film 
kopr.) 21.55 Cudzoziemiec (film USA-
pol.) 23.40 Godziny szczytu (film USA). 

� PRIMA 
6.35 Taz-mania (s. anim.) 7.00 Laborato-
rium Dextera (s. anim.) 7.20 Winx Club (s. 
anim.) 7.45 Sylwester i Tweety (s. anim.) 
8.00 Dzięcioł Woody (s. anim.) 8.25 Nie-
samowita natura (cykl dok.) 8.55 Salon 
samochodowy 9.55 M.A.S.H. (s.) 10.55 
Szansa na sukces (film USA) 13.10 Super-
man III (film br.) 15.40 Premier League 
Live! 16.00 Bolton Wanderers – Arsenal 
FC 18.10 Siska (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, prognoza pogody 20.00 Stary, 
gdzie moja bryka? (film USA) 21.50 Su-
per zioło (film USA) 23.50 Huragan (film 
USA) 2.20 Sexy szansa 3.05 Zadzwoń do 
jasnowidza. 

NIEDZIELA 30 MARCA

� TVP 1 
5.35 Radio Romans (s.) 6.38 Był taki 
dzień 30 marca 6.40 Pierwszy raz nad 
morzem 7.00 Łagiewniki - serce świata 
7.25 Budzimy do życia 7.40 Domisie - Do-
misiowe hałasowanie 8.05 Kuchcikowo 
- gotowanie na ekranie - Kuchcikowa pie-
rogarnia 8.30 Tarzan 10.00 Transmisja 
mszy św. z Sanktuarium Bożego Miło-
sierdzia w Krakowie Łagiewnikach 11.25 
Tydzień 11.55 Między ziemią a niebem 
12.00 Regina Coeli 12.15 Między ziemią 
a niebem 13.00 Wiadomości 13.10 Pracu-
jąca dziewczyna (film USA) 15.05 Kyle 
XY 15.50 Polska : Rumunia - Kwalifikacje 
olimpijskie kobiet w Bukareszcie 17.40 
Teleexpress 18.05 Jaka to melodia? Finał 
marca 19.00 Wieczorynka 19.30 Wiado-
mości 20.20 Ranczo - Fakt prasowy (s.) 
21.10 Od „Rancza” do „Rancza” 21.25 Ta 
jedyna (film USA) 23.10 Prawo Bronksu 
1.15 Ginger i Fred (film kopr.) 3.20 Kine-
matograf 3.45 Wokół wielkiej sceny. 

� TVP 2 
5.55 Złotopolscy (s.) 6.50 Jesteś tym, co 
jesz - Fiona i Urgh 7.20 M jak miłość (s.) 
8.10 Ostoja 8.40 Z Dwójką bezpieczniej 
8.50 Wyjechani 9.20 Zacisze gwiazd - 
Mariusz Jakus 9.50 Wojciech Cejrowski 
- boso przez świat Mariachi 10.20 Potęga 
sztuki - Rothko 11.20 Makłowicz w po-
dróży - Trydent 11.50 Jak zamordować 
własną żonę 14.00 Familiada (teleturniej) 
14.30 Złotopolscy - Nowa nauczycielka 

(s.) 15.05 Mini szansa - Andrzej Rybiński 
16.05 Na dobre i na złe - Na przystanku 
(s.) 17.05 Egzamin z życia 18.00 Program 
lokalny 18.30 Panorama 18.55 Sport-te-
legram 19.10 Tak to leciało! (teleturniej) 
20.00 Policjanci z Pitbulla 20.10 Podróże 
z żartem - Prima aprilisowe 21.10 Pitbull 
22.00 Raport specjalny 22.45 Grzechy po 
polsku - Grzech ponuractwa, czyli kło-
poty z poczuciem humoru 23.35 Ulice 
kultury 0.00 Panorama 0.20 Solidarni z 
Białorusią 1.15 Niżyński (film kopr.). 

� TV KATOWICE 
6.31 SpełniONA w biznesie (mag.) 6.46 
Integracja 7.00 Wierzę, wątpię, szukam 
7.30 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Nie tylko dla pobożnych 8.00 Koncert 
życzeń 8.30 Serwis info 8.45 Śląska lista 
przebojów 9.00 Światowiec 9.30 Serwis 
info 10.01 O co chodzi? 10.30 Serwis info 
10.55 Serwis kulturalny 11.00 Teleplotki 
11.30 Serwis info 12.02 Telewizja objaz-
dowa 12.30 Serwis info 13.00 Jacek So-
bala - zapraszam 14.00 Stadion info 14.40 
Lechia Gdańsk : Polonia Warszawa 15.30 
Serwis info 15.38 Lechia Gdańsk : Polo-
nia Warszawa 16.30 Serwis info 16.45 
Aktualności 16.50 Z życia Kościoła 18.00 
Aktualności 18.30 Zadymka gwiazd 
18.45 Koncert laboratorium 19.35 Śląza-
ków portret własny 19.55 Alfabet Gerar-
da Cieślika 20.30 Solidarni z Białorusią 
21.30 Serwis info 21.45 Aktualności 
21.55 Alfabet Gerarda Cieślika. 

� POLSAT 
6.10 Czarodziejki (s.) 6.40 Piotruś Pan 
i piraci (s.) 7.10 Gadżet i Gadżetinis (s.) 
7.40 Tutenstein (s.) 8.10 Power Rangers 
(s.) 8.30 Przygody w siodle 9.30 Przebo-
jowe dzieci 10.30 Długa droga do domu 
(film USA) 12.15 Lew (film franc.) 14.30 
Liga Mistrzów - Final Four finał 16.15 Się 
kręci 16.45 Strzał w 10 (teleturniej) 17.45 
Rodzina zastępcza plus – Pollywood (s.) 
18.50 Wydarzenia 19.30 Daleko od noszy 
(s.) 20.00 CSI: Kryminalne zagadki Mia-
mi (s. USA) 22.05 Kości (film USA) 23.05 
Strategia kłamstw (film bryt.). 

� TVC 1 
6.00 Śpiewanki 6.05 Mamy trzy lata 6.15 
Dwie bajki z lasu 6.35 Wędrówki skrzata 
(s. anim.) 6.40 O prosiaczku i koźlęciu 
(s. anim.) 6.50 Pszczółka Maja (s. anim.) 
7.15 Poranek z Dadą (dla dzieci) 7.30 
Boisko 7 (dla dzieci) 9.45 Kalendarium 
10.00 Wędrująca kamera (mag.) 10.30 
Obiektyw (mag.) 11.00 Pod jednym da-
chem (s.) 12.00 Pytania V. Moravca 13.00 
Wiadomości 13.05 Bajka 14.05 Gdzie 
pieniądze pomagają 14.15 Magazyn re-
ligijny 14.35 Magazyn chrześcijański 
14.55 Trzy życzenia (film czes.) 16.30 
Słowo na niedzielę 16.35 Praga, miasto 
wież 17.00 TVC 17.25 Na oślep 17.55 Pro-
gnoza pogody 17.57 Minuta z przyrody 
18.00 Wiadomości 18.05 Etykieta 18.15 
Pieskie życie 18.45 Wieczorynka 18.55 
Losowanie Szczęśliwej 10 i Szansy na 
milion 19.00 Wiadomości, wiadomości 
regionalne, prognoza pogody, sport 19.55 
Losowanie Sportki i Szansy 20.00 3 plus 
1 z Miroslavem Donutilem 21.30 168 go-
dzin 22.00 Wiadomości, sport 22.08 Lo-
sowanie Sportki i Szansy 22.10 Echo Fe-
biofestu 2008 22.20 Miejsce zbrodni (s.) 
23.50 Losowanie Szczęśliwej 10 i Szansy 
na milion 23.55 Sześć stóp pod ziemią 
(s.) 0.40 Talk show J. Krausa. 

� TVC 2 
6.50 Wiadomości TVS 7.10 Solo dla... Ty 
Syčáci 7.50 Panorama 8.30 Antologia cze-
skiego humoru 9.10 Poszukiwania czasu 
utraconego 9.30 Po powierzchni: Wzrok 
9.45 Karel Prokop Zámečník (dok.) 10.45 
MŚ motocykli 2008 Hiszpania (transmi-
sja) 13.15 Najlepszy niepełnosprawny 
sportowiec roku 2007 13.45 MŚ moto-
cykli 2008 Hiszpania (transmisja) 15.00 
Pierwsze 20 milionów (film USA) 16.45 
Znaki i rytuały 17.00 Święci i świadko-
wie 17.15 Buly (mag. + transmisja meczu 
hokeja) 20.00 Wieczór na temat... Co lu-
bią Czesi 22.05 Na pływalni z V. Sméka-
lem (talk show) 22.30 Teatr żyje! (mag.) 
23.00 Studio piłki nożnej 23.30 Blues i 
Charles Burnett (cykl dok.) 1.00 Szkice 
Franka Gehry. 

�  NOVA 
6.20 Brzydkie kaczątko (s. anim.) 6.45 
Animowany świat pana Magoo (s. anim.) 
7.10 W.I.T.C.H. (s. anim.) 7.35 Cudowny 
świat Walta Disneya 8.30 Sue Thomas 
– słyszące oczy FBI (s.) 9.25 Tak napraw-
dę to jesteśmy normalni (film czes.) 11.10 
Chłopcy i mężczyźni (s.) 12.20 Zamiana 

żon (dok.) 13.45 Legardere (film fr.) 15.55 
Mr. Deeds – Milioner z przypadku (film 
USA) 17.50 Poradnik domowy 18.50 
Obywatelskie judo (pr. publ.) 19.30 Wia-
domości, sport, prognoza pogody 20.00 X 
Factor 21.50 Odłamki 22.25 Mr. GS (talk 
show) 23.00 X Factor 23.20 Skradzione 
jutro (film USA) 0.55 Strażnik Teksasu 
(s.) 2.10 Odłamki (mag.). 

� PRIMA 
6.35 Taz-mania (s. anim.) 7.00 Laborato-
rium Dextera (s. anim.) 7.20 Winx Club 
(s. anim.) 7.45 Sylwester i Tweety (s. 
anim.) 8.00 Dzięcioł Woody (s. anim.) 
8.15 Kariera Göringa (s. dok.) 9.20 Świat 
2008 (mag.) 9.55 Columbo (s.) 11.50 
Receptariusz prima pomysłów (mag.) 
13.00 Niedzielna partia (pr. dys.) 14.15 
Najbardziej niesamowite videa świata 
15.10 Genialny plan (film USA) 17.30 Jak 
zbudować marzenie 18.20 Komisarz Rex 
(s.) 19.30 Wiadomości, sport, prognoza 
pogody 20.00 Ber nebo neber 21.15 Chi-
rurgowie (s.) 22.15 Rekin (s.) 23.10 Nie z 
tego świata (s.) 0.05 Zespół Angeli (s.). 

PONIEDZIAŁEK 31 MARCA 

� TVP 1 
5.55 Był taki dzień 31 marca 6.00 Kawa 
czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwa-
drans po ósmej 8.30 Smocze opowieści 
- Tylko nas dwoje 9.00 Budzik 9.35 Jaka 
to melodia? Finał marca 10.20 Laborato-
rium XXI wieku 10.40 Z EUROpą na ty 
- jak zdobyć pieniądze 10.50 Wielki świat 
małych odkrywców - Ruch to zdrowie 
11.10 Moda na sukces (s.) 12.00 Wiado-
mości 12.10 Agrobiznes 12.20 W kolejce 
po euro 12.40 Plebania (s.) 13.05 Klan (s.) 
13.35 Jaka to melodia? (teleturniej) 14.00 
Byli sobie odkrywcy - Stanley i Livingsto-
ne 14.30 Szkoda gadać 15.00 Wiadomo-
ści 15.10 Ranczo - Fakt prasowy (s.) 16.05 
Moda na sukces (s.) 17.00 Teleexpress 
17.20 Celownik 17.35 Klan (s.) 18.00 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 18.30 Plebania 
(s.) 19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomo-
ści 20.20 Niuz 21.40 „Nawet gdy wichu-
ra”- koncert Ewy Błaszczyk 22.35 4400 
(s.) 23.30 Człowiek prezydenta (film 
USA) 1.00 Kojak - Zabójcza niewinność 
(s.) 1.50 Errata do biografii - Kornel Ma-
kuszyński 2.15 Był taki dzień 31 marca. 

� TVP 2 
6.10 Statek miłości (s.) 7.20 EUROexpress 
7.30 Przystanek praca 7.45 Bodzio, mały 
helikopter - Misiaczek 8.05 M jak miłość 
(s.) 9.00 Pytanie na śniadanie 11.10 Speł-
niONA w biznesie (mag.) 11.30 Dr Qu-
inn (s.) 12.25 Złotopolscy - Bruksela (s.) 
12.55 Wyprawy krzyżowe 13.25 Między 
nami seniorami 13.30 Znaki czasu 14.00 
Smaczne Go! Olga Borys 14.50 Gliniarz i 
prokurator - Widmo przeszłości (s.) 15.50 
Na dobre i na złe - Na przystanku (s.) 
16.55 Stawka większa niż życie - Wiem, 
kim jesteś 18.00 Program lokalny 18.30 
Panorama 18.50 Sport-telegram 19.05 
Koło fortuny 19.40 Olimpijczycy 2008 
20.05 M jak miłość (s.) 20.55 Kulisy se-
rialu „M jak miłość” 21.10 Tomasz Lis na 
żywo 22.10 Wesele 0.00 Panorama 0.15 
Policjanci z Pitbulla 0.20 Telewizyjne 
Wiadomości Literackie 0.45 Prorok w 
teatrze - Krystian Lupa 1.45 W hołdzie 
Chopinowi - konkurs pianistyczny 2.35 
Noc zagadek - teleturniej interaktywny. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Nie tylko dla pobożnych 7.55 Śląsk jest 
piękny - Gawęda Marka Szołtyska 8.00 
Serwis info 8.02 Gość poranka 8.15 
Serwis info 8.20 Serwis ekonomiczny 
8.35 Korespondent TVP o poranku 8.45 
Cukierenka dziadka Benka 9.00 Serwis 
info 10.06 Serwis kulturalny 10.13 Gość 
poranka 10.30 Serwis info 11.03 Biznes 
- otwarcie dnia 11.30 Serwis info 12.08 
Komentarz - kraj 12.30 Serwis info 13.07 
Komentarz - świat 14.07 Komentarz 
- kraj 14.30 Serwis info 15.06 Serwis 
ekonomiczny 15.12 Raport z Polski 15.30 
Serwis info 16.13 Rozmowa dnia 17.15 
Plus minus 17.30 Serwis info 18.00 Aktu-
alności 18.30 Świąteczny tygodnik regio-
nalny 19.00 Początek drogi 20.01 Raport 
z Polski 20.20 Forum 21.05 Telekurier 
bliżej ciebie 21.30 Serwis info 21.45 Ak-
tualności 21.55 U nos w Bytkowie 22.16 
Ekonomia i rynek (mag.) 22.30 Serwis in-
fo 0.02 Taksówki z czterech stron świata 
- Panama 0.30 Granice - Niemcy : Polska 
1.00 Forum. 

� POLSAT 
6.15 Adam i Ewa (s.) 6.45 Sabrina, na-

stoletnia czarownica (s.) 7.30 Wielka wy-
grana (teleturniej) 8.00 Jak oni śpiewają 
10.30 Beverly Hills 90210 (s.) 11.30 Samo 
życie (s.) 12.00 Zamieńmy się żonami 
13.00 Przebojowe dzieci 14.00 Pierwsza 
miłość (s.) 14.45 Sabrina, nastoletnia 
czarownica (s.) 15.15 Daleko od noszy 
- Wojownik ninja (s.) 15.50 Wydarzenia 
(mag.) 16.15 Interwencja (mag.) 16.30 
Chirurdzy (s.) 17.25 I kto tu rządzi 18.00 
Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 
19.30 Samo życie (s.) 20.00 Piotr Bałtro-
czyk przedstawia 21.00 Nożownik (film 
USA) 22.45 Nieustraszeni 0.10 Daleko od 
noszy (s.). 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Sezamie, 
baw się razem z nami 9.00 Trzy życze-
nia (film czes.) 10.35 Wydarzenia, które 
zmieniły świat 11.20 Człowiek a tech-
nika (cykl dok.) 11.45 Niewiedza nie 
usprawiedliwia 12.00 Wiadomości 12.30 
Sama w domu (mag.) 13.30 Ćwiczmy z 
TVC 13.40 Czas dla rodziny 14.05 Córki 
McLeoda (s.) 14.50 Legendy Kung Fu (s.) 
15.35 Simpsonowie (s. anim.) 16.00 Kwiz 
dla dzieci 16.30 Tajemnice Toma Wizar-
da 16.45 Zaczarowane przedszkole 17.15 
AZ-kwiz 17.40 Czarne owce (pr. publ.) 
17.55 Prognoza pogody 17.57 Minuta z 
przyrody 18.00 Wiadomości regionalne 
18.15 Chłopaki w akcji (mag. kul.) 18.40 
Żywe serce Europy 18.45 Wieczorynka 
18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 i Szansy 
na milion 19.00 Wiadomości, wiadomo-
ści regionalne, prognoza pogody, sport 
20.00 Dobra dzielnica (s.) 21.00 Podróż 
po... (mag.) 21.30 Reporterzy TVC (pr. 
publ.) 22.10 Uwięzieni za żelazną kur-
tyną 22.25 Echo Febiofestu 2008 22.35 
Sherlock Holmes – Znak czterech (film 
bryt.) 0.20 Losowanie Szczęśliwej 10 
0.25 Polityczne spektrum 0.55 168 go-
dzin 1.25 Rzym. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.35 Rzeźbiarz 
(dok.) 7.20 Gdzie pieniądze pomagają 
7.30 TVC 7.50 Panorama 8.30 Telewizyj-
ny klub nie słyszących (mag.) 9.00 Dzień 
dobry z Moraw i Śląska 11.25 AZ-kwiz 
11.50 Żywe serce Europy 12.00 Miesz-
kać – to sztuka (mag.) 12.30 Sprawa dla 
ombudsmana 12.45 Film o filmie Wiejski 
nauczyciel 13.00 Karel Čapek 13.15 Od-
kryte powiązania 13.30 That’s me 13.40 
Czwórka dzieci i jeden ojciec (film duń.) 
15.10 Wielkie katastrofy: Tsunami (cykl 
dok.) 16.00 Przygody nauki i techniki 
16.30 Studio piłki nożnej: SK Slavia Pra-
ga - AC Sparta Praga (transmisja) 19.20 
Wiadomości w języku migowym 19.25 
Ćwiczmy z TVC 19.35 Simpsonowie (s. 
anim.) 20.00 Pojedynek przywódców (s. 
dok.) 20.45 Nieznani bohaterowie 21.15 
Martwi jak ja (s.) 22.00 Ruchy obywatel-
skie (s. dok.) 22.30 Wydarzenia, komen-
tarze 23.05 Sport 23.10 Terra musica 
(mag.) 23.55 Fokus TVC24 0.20 Nocny 
klub filmowy: Życie i cała reszta (film 
USA) 2.05 Świat książek. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Hotel 
Hansson (s.) 9.25 Ucieczka z Planety 
Małp (film USA) 11.10 Ulica (s.) 11.50 
To morderstwo, napisała (s.) 12.40 Lens-
sen i spółka (s.) 13.35 Veronica Mars (s.) 
14.25 O.C. (s.) 15.20 Smallville (s.) 16.10 
Odłożone sprawy (s.) 17.00 Popołudnio-
we wiadomości, sport, pogoda 17.35 Bez 
śladu (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiado-
mości, sport, pogoda 20.00 Miejsce w 
życiu (s.) 21.10 Weekend (mag.) 21.50 Dr 
House (s.) 22.40 Świat Wayne’a II (film 
USA) 0.20 Gliny z Rosenheim (s.) 1.35 
Talk show. 

� PRIMA 
6.35 Ziemia dinozaurów (s. anim.) 7.05 
Laboratorium Dextera (s. anim.) 7.30 
Atomówki (s. anim.) 8.00 Dzięcioł Wo-
ody (s. anim.) 8.15 Sabrina – nastoletnia 
czarownica (s.) 8.45 St. Tropez (s.) 9.50 
Portowi policjanci (s.) 10.50 Siódme nie-
bo (s.) 11.50 Diagnoza morderstwo (s.) 
12.50 Renegat (s.) 13.50 Kości (s.) 14.45 
Gotowe na wszystko (s.) 15.40 Kości (s.) 
16.40 Zabójcze umysły (s.) 17.40 Wiado-
mości regionalne 17.45 Minuty regionu 
18.00 5 kontra 5 (pr. roz.) 18.50 Milioner 
(kwiz show) 19.30 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 20.00 Kasia Brzydula 
(s.) 21.15 Gotowe na wszystko (s.) 22.15 
Uwaga, faceci! (s.) 23.15 Z Archiwum X 
(s.) 0.10 Szpital Dobrej Nadziei (s.) 1.00 
Sexy Szansa 1.40 Zadzwoń do jasnowi-
dza.
Telewizja zastrzega sobie prawo zmian w programie



SCENA POLSKA – CZ. CIESZYN: 
Okruchy czułości (29, godz. 17.30; 
31, godz. 19.00);
SCENA POLSKA TC – informuje 
widzów, iż z powodów organizacyj-
nych spektakl „Okruchy czułości” 
zostanie zagrany dla grupy CTB 
wyjątkowo w poniedziałek 31 mar-
ca o godz. 19.00 w Teatrze Cieszyń-
skim. 
SCENA CZESKA – CZ. CIESZYN: 
„Nejkrásnější válka” (30, godz. 
17.00);
� KARWINA: „Jedna noc na Kar-
lštejně” (31, godz. 10.00).

KARWINA – Centrum: „Nej-
krásnější hádanka” (29, 30, godz. 
15.30, 17.45; 31, godz. 17.45); Pro-
jekt: Monster (29-31, godz. 20.00); 
Ex: „Svatba na bitevním  poli” (29, 

30, godz. 19.00); HAWIERZÓW 
– Centrum: Kroniki Spiderwick 
(29-31, godz. 15.30, 17.45); 3:10 do 
Yumy (29-31, godz. 20.00); TRZY-
NIEC – Kosmos: Beowulf (29, godz. 
15.00); Targowisko próżności (29, 
godz. 20.00); Projekt: Monster (30, 
godz. 17.30, 20.00); Once (31, godz. 
17.30, 20.00); CZ. CIESZYN – Cen-
tral: Asterix na olimpiadzie (29, 30, 
godz. 17.00); Skarb narodów: Księga 
Tajemnic (29, 30, godz. 19.30);  BY-
STRZYCA: „Poslední plavky” (29, 
godz. 18.00); JABŁONKÓW – Skarb 
narodów: Księga Tajemnic (29, 
godz. 19.30);  CIESZYN – Piast: Wy-
spa Dinozaura (29, 30, godz. 14.30); 
10.000 lat p. n . e. (29-31, godz. 16.15, 
18.15, 20.15). 

POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00; TVC 2, sobota od godz. 
7.00. 

POLSKIE AUDYCJE:  Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po–pt: 
19.00, nie: 18.30.
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Kamieniarstwo WRZOS
RAZEM BEZ GRANIC

Zapraszamy do naszego nowoczesnego zakładu 
będącego centrum usług kamieniarskich na Ziemi Cieszyńskiej

Wyjątkowa oferta i profesjonalizm

Specjalizacja – nagrobki, parapety, blaty

Hażlach , ul. Cieszyńska 20B

Tel. 0048 606 452 479

        0048 338 567 377

Filia: Goleszów, ul. Grabowa 4
         3 km od przejścia granicznego
         w Górnej Lesznej

Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji

przyjmujemy zlecenia na 2008 r.

kom. 776 218 494,  608 556 915

SWABUD–INSIDE
tynki i wylewki (potěry)

wykonywane maszynowo

kom. 774 278 457

Szybka i fachowa realizacja zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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Dnia 31. 3. 2008 w cichej zadumie 
wspomnimy 10. rocznicę zgonu 
naszej Drogiej

śp. MARII  KARCHOWEJ
z Sibicy. Zarówno wspomnimy 
Jej 108. urodziny. O chwilę wspo-
mnień proszą najbliżsi. AD-040

Odszedłeś do Pana,
ale w naszych sercach jesteś nadal.

Dziś, 29. 3. 2008, mijają już 4 la-
ta od śmierci naszego Kochanego 
Ojca, Dziadka, Pradziadka, Brata, 
Wujka

śp. JÓZEFA KASZPERA
zaś 5. 3. 2008 wspominaliśmy 95. 
urodziny Zmarłego. Syn i córka 
z rodzinami. GL-200

Odszedłeś, ale w sercach naszych żyjesz nadal.
Dnia 30. 3. 2008 minie dwunasta 
rocznica śmierci 

śp. inż. TADEUSZA 
KONIECZNEGO

z Darkowa. Wszystkich, którzy Go 
znali, zachowali w życzliwej pa-
mięci, o chwilę wspomnień proszą 
synowie z rodzinami.  GL-191

Człowiek szlachetny, odchodzący
do wieczności nie umiera,
ale żyje w naszych sercach i pamięci.

Dnia 29. 3. 2008 mija czwarta rocz-
nica śmierci naszej Kochanej Żony, 
Mamusi, Teściowej, Babci, Prabab-
ci, Siostry i Cioci

śp. EWY RUCKIEJ

O chwilę wspomnień proszą naj-
bliżsi. GL-202

Są chwile, które na zawsze zostaną w naszym sercu.
W ostatni dzień marca obchodził-
by 70. rocznicę urodzin

śp. KAROL PUTNIORZ
z Kocobędza Ligoty Alodialnej, zaś 
21. 9. 2008 minie 2. rocznica Jego 
zgonu. Z szacunkiem i miłością 
wspominają żona Ruta z najbliż-
szymi oraz brat Edward z rodzi-
ną.  GL-196

W dniu 31 marca 2008 obchodziłby swoje 78. uro-
dziny 

śp. inż. HENRYK TWARDZIK

Wszystkich, którzy Go znali i pamiętają, o chwilę ci-
chych wspomnień prosi żona z synami i ich rodzina-
mi. GL-179

W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy 
wszystkich krewnych, przyjaciół i znajomych, 
że dnia 25 marca 2008 zmarł po długiej i ciężkiej 
chorobie w wieku 83 lat nasz Najdroższy Ojciec, 
Teść, Dziadek, Brat, Szwagier i Wujek 

śp. inż. WŁADYSŁAW PAWLICA

zamieszkały w Czeskim Cieszynie. Pogrzeb Dro-
giego Zmarłego odbędzie się w poniedziałek 31 
marca 2008 o godz. 14.30  z kościoła ewangelic-
kiego Na Niwach w Czeskim Cieszynie, skąd zo-
stanie przewieziony na cmentarz komunalny w 
Czeskim Cieszynie. Córka z rodziną.  AD-041

Dnia 26. 3. 2008 zmarła 

śp. ELŻBIETA KORDULA

Pożegnanie Drogiej Zmarłej odbędzie się w środę 
2. 4. 2008 o godz. 13.00 na scenie Teatru Cieszyń-
skiego w Cz. Cieszynie. GL-212
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43–419 Hażlach k. Cieszyna
ul. Jastrzębska 1

Nasz przedstawiciel handlowy 
jest do Państwa dyspozycji

Mirosław Hołubek

tel. 776 296 099 
lub 0048 516 193 726

Przyjazd do klienta z pełną ofertą 
obmiar, projekty, wyceny 

oraz wszelkie konsultacje są
BEZPŁATNE

Prowadzimy pełną dokumentację 
przeprowadzanych prac.

Szanowni Państwo, przed dokona-
niem wyboru poznajcie naszą ofertę.

Serdecznie zapraszamy!
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Ekstraliga piłkarzy ręcznych otwo-
rzy dziś swoje ćwierćfinałowe bra-
my. Osiem zespołów powalczy o 
awans do półfinałów, w tym Kar-
wina i Frydek–Mistek. Regional-
ni rywale trafili w ćwierćfinale na 
siebie. Obie drużyny znają się na 
wylot i w tej serii o zwycięzcy za-
decyduje aktualna forma, Karwina 
i Frydek–Mistek po prostu nie mają 
się czym zaskoczyć. Trener Karwi-
ny Rastislav Trtík zdobył w dodat-
ku z Frydkiem–Mistkiem w sezonie 
2002/2003 mistrzowski tytuł. – Z 
Frydkiem–Mistkiem łączą mnie bar-
dzo miłe wspomnienia – powiedział 
„GL” Rastislav Trtík, który w swo-
jej bogatej karierze trenował też re-
prezentację RC oraz bundesligowy 
Melsungen.

Karwina rozpoczyna playoffs w 
roli głównego faworyta, aczkolwiek 
w tabeli Banikowi należy się dopie-
ro trzecie miejsce, za zwycięzcami 
fazy zasadniczej – szczypiornistami 
słowackiego Preszowa oraz drugim 
w tabeli Zubrzi. Preszów jednak 
nie włączy się już do walki o me-
dale, wielokrotny mistrz Słowacji 
występował w czeskiej ekstrakla-
sie wyłącznie na zasadach gościn-
nych. Najpoważniejszym rywalem 
Banika są więc gracze Zubrzi. Na 
niekorzyść Wałachów przemawia 
tylko mniejsze doświadczenie, a 
w playoffs liczy się właśnie ruty-
na. Bilans Karwiny w ostatnich la-
tach jest imponujący. Dziewięć mi-
strzowskich tytułów, regularna gra 
w prestiżowej Lidze Mistrzów, to 
wszystko może mieć w playoffs klu-

czowe znaczenie. O braku motywa-
cji ze strony Karwiny nie może być 
mowy. Jubileuszowy dziesiąty zło-
ty medal ekstraligi jest magnesem, 
który przyciąga i zmusza do maksy-
malnego wysiłku i koncentracji. 

Podopieczni trenera Rastislava 
Trtíka mieli do dyspozycji sporo 
czasu, by rzetelnie się przygotować 
do ćwierćfinałów. Banik zakończył 
sezon zasadniczy tydzień wcześniej 
od swojego rywala, wolny czas mógł 
więc poświęcić w pełni na treningi. 
W ostatnim meczu kontrolnym, któ-
ry posłużył za sprawdzian general-
ny, Karwina pokonała różnicą klasy 
Koprzywnicę 35:15 (13:7). 

Ćwierćfinałowe mecze potrwają 
do trzech zwycięstw. Karwina roz-
poczyna dwukrotnie u siebie (dziś – 
17.30, jutro – 10.30). Pozostałe pary: 

Zubrzi – Hranice, Dukla – Pilzno, 
Lowosice – Jičín. 
 JANUSZ BITTMAR

»Zabawa punktem, linią i kolorem«
Wyd. „Jedność dla dzieci”. Kolejna książka z 
serii „Mały artysta” to propozycja ćwiczeń pla-
stycznych dla dzieci w wieku od 3 do 7 lat, któ-
re wspomogą rozwój ich umiejętności manual-
nych i zdolności twórczych. Każde ćwiczenie 
przedstawia zabawne przykłady i odkrywcze 
pomysły. Dzięki nim czas spędzony z rodzica-
mi czy nauczycielami z pewnością będzie dla 
dziecka atrakcyjny i kształcący.

»Franklin i pokaz magii«
Wyd. „Debit”. Książka z nowej serii przygód za-
bawnego żółwika, doskonale znanego wszystkim 
małym czytelnikom Franklina. Książka napisana 
łatwym, prostym językiem i wydrukowana duży-
mi literami – w sam raz dla dzieci, które uczą się 
czytać. Te krótkie, ciekawe historie z tej i innych 
książeczek o Franklinie na pewno przeczytacie 
sami! A warto zajrzeć też na strony internetowe: 
www.Franklin.pl.

Książki można nabyć lub zamówić w Klubie 
Polskiej Prasy i Książki przy ul. Čapka w Cz. Cie-
szynie (nr tel. 558 740 226). (kor)

Rozwiązanie wykreślanki z 22 marca:
NIE WYSTARCZY COSI MIEĆ, TRZEBA TYMU ROZUMIEĆ.
W pustych kratkach: GODKI ŚLĄSKIE, CUDOWNY CHLEB.

Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosowana zostanie „Cuda Polski”. Termin nad-
syłania rozwiązań upływa w piątek 4. 4. br. o godz. 12.00. Nagrodę (do odbioru w re-
dakcji) za rozwiązanie krzyżówki z ub. soboty otrzymuje: Katarzyna Jurczek z Hawierzowa 
Błędowic.

W Trzyńcu na prawdziwe dresz-
czowce nie chodzi się do kina, lecz 
do hali Stars na ekstraligę florba-
lu. Zespół SK FbC Trzyniec zaser-
wował swoim sympatykom porcję 
dreszczowca rodem z najlepszych 
amerykańskich kryminałów. Pod-
opieczni trenera Ivo Jochmana w fa-
zie play out ekstraligi przegrywali z 
Pardubicami po pierwszych dwóch 
meczach 0:2 i byli o krok od degra-
dacji do 2. ligi. Przed własną pu-
blicznością Trzyniec wygrał jednak 
oba mecze, wyrównał stan rywali-
zacji na 2:2, by w decydującym wy-
jazdowym spotkaniu znokautować 
rywala. Trzyniec w emocjonującym 
pojedynku - wygranym 4:3 - urato-
wał pod Jaworowym ekstraligowę. 

Kluczowe dla losów tej serii były 
weekendowe rewanże w Trzyńcu. 
Gospodarze nie przestraszyli się ry-

wala, wygrywając 11:6 i 5:4. Trzyń-
czanie zagrali o klasę lepiej w defen-
sywie, powodziło się też strzelcom. 
W dobrych nastrojach Trzyniec roz-
począł też kluczowy środowy poje-
dynek w chrudzimskiej hali, gdzie 
swoje mecze rozgrywają florbaliści 
Pardubic. Goście może byli aż bar-
dzo pewni siebie, bo w pierwszych 
dwóch tercjach po lukach w defen-
sywie i niezbyt pewnych interwen-
cjach bramkarza Ščigela przegrywa-
li różnicą dwóch bramek. Pardubice 
strzelały prawie z każdej pozycji, go-
ście zaś niepotrzebnie długo zwle-
kali z wykończeniem swoich akcji. 
Poskutkowała dopiero męska re-
prymenda trenera Jochmana przed 
trzecią odsłoną. Trzyńczanie zagra-
li dynamiczniej, agresywniej w ata-
ku. Hattrickiem popisał się Jiří Cur-
ney, który zaliczył fantastyczne spo-

tkanie. Curney był wszędzie – pod 
bramką Pardubic, ale też w swojej 
strefie obronnej, gdzie wspierał part-
nerów z obrony. Gol, którym Cur-
ney uratował ekstraligę dla Trzyń-
ca, padł w 56. minucie. Trzyńczanie 
właśnie obronili przewagę liczebną 
gospodarzy, do piłeczki doszedł Cur-
ney i strzałem nie do obrony poko-
nał parubickiego bramkarza.
PARDUBICE – TRZYNIEC 3:4 (2:1, 
1:0, 0:3). Bramki: 2. Brychta, 19. Ci-
bere, 32. Zozulák – 18. Janda, 44., 
52. i 56. Curney. Sędziowali Dolan-
ský, Sýkora. Kary 3:2, wykorzysta-
ne 0:2. W. 273. Stan serii 2:3. Trzy-
niec: P. Ščigel – Černý, Gajda, J. Ho-
lovka, Kawulok, Krzyžanek. Sikora 
– Curney, Gajdzica, Grochal, Lukeš, 
Janda, Petřík, Polách, Schulhauser, 
Smetana, M. Ščigel, Šrámek, Wan-
tula.  (jb)

POZIOMO: 4. człowiek z chorobą gruczołu dokrewnego trzustki 10. hara-
kiri 11. kawał chłopa 12. zawijany marynowany śledź 13. odległość między 
kołami 14. na giełdzie działa 15. uroczystości jubileuszowe 19. worek z go-
rącą wodą 23. biegły 27. marcowe tragiczne dla Cezara 28. woda na twardo 
29. mebel urzędnika 30. metalowy łącznik 31. zaczerwienienie części skó-
ry wywołane przekrwieniem 32. promieniotwórczy berylowiec 34. mniej-
szy od hektara 36. ROZWIĄZANIE DODATKOWE (Przedstawiciel baroko-
wej liryki dworskiej) 43. sieć na ryby w kształcie worka 44. prawy dopływ 
Dolnej Odry 45. jedno z trzech głównych plemion greckich 46. wiekowa 
liczba 47. niedorzeczność 48. polarna trwa kilka miesięcy 49. rodzaj du-
żej, gumowej misy 51. ogólna nazwa wszystkich zwierząt tkankowych 55. 
naskórek składający się z jednej warstwy komórek 59. przynęta z lśniące-
go metalu 62. samochód rodem z Togliatti 63. grudniowa solenizantka 64. 
przeważnie książki dla młodzieży ilustruje 65. kamizelka męska 66. gwał-
towny, silny wiatr 67. pracownica działu personalnego.
PIONOWO: 1. bardzo silne uczucie niechęci 2. sarmacki kandydat do mał-
żeństwa 3. zwierciadło 4. „Szara wilczyca” to jego dzieło 5. cierń 6. pierwia-
stek z podgrupy miedziowców 7. pasemko włosów 8. przez papieża miano-
wany 9. spada z nieba 16. ser z owczego mleka 17. nicpoń 18. syntetyczne 
włókno z byłej NRD 20. tarcza Zeusa 21. papu dla jedwabnika 22. wąska, 
długa, głęboka zatoka 24. rzeka otaczająca Hades 25. osoba nowo obrana 
na jakieś stanowisko 26. Samuel Langhorne Clemens 33. zbrojownia 35. 
ironicznie o chłopie 36. „Ludzi bezdomnych” leczył 37. magmowa skała 
głębinowa 38. substancja zawierająca składniki pokarmowe niezbędne do 
rozwoju roślin 39. wybryk 40. honorowy tytuł żydowskich nauczycieli za-
konu 41. prosty drewniany stołek 42. miasto, gdzie pierwszy raz użyto ga-
zy bojowe 50. pochyłe wyrobisko korytarzowe w kopalni 52. wydarzenie 
małej wagi 53. drobny przedmiot o magicznym znaczeniu 54. wymiguje się 
od pracy 56. człowiek dosyć majętny 57. zasłona na lampę 58. też ma swoją 
kolumnę 60. port w szwedzki z promem do Świnoujścia 61. taniec towarzy-
ski pochodzenia argentyńskiego. Opr. JO

FLORBALIŚCI TRZYŃCA UTRZYMALI EKSTRALIGOWĄ PRZYNALEŻNOŚĆ

Curney bohaterem Podbeskidzia

RUSZAJĄ ĆWIERĆFINAŁY EKSTRALIGI PIŁKARZY RĘCZNYCH

W Karwinie bratobójcza bitwa

� PIŁKA NOŻNA – MŚLF: Slowac-
ko B – Karwina (jutro, 10.15). DY-
WIZJA: Orłowa – M. Albrechtice 
(dziś, 10.15), Frensztat p. R. – Ha-
wierzów (jutro, 15.00). MISTRZO-
STWA WOJEWÓDZTWA: Poruba 
– Bogumin (dziś, 10.15), L. Piotro-
wice – Wracimów (dziś, 15.00), By-
strzyca – Cz. Cieszyn, Olbrachcice 
– P. Polom (jutro, 15.00). I A KLA-
SA – gr. B: Stonawa – Przybor, Lu-
tynia D. – Stare Miasto, Dziećmo-
rowice – Bruszperk (dziś, 15.00), 
N. Jiczyn – Wędrynia, Śmiłowice – 
Ostrawa Jih (jutro, 15.00). I B KLA-
SA – gr. C: Mosty k. J. – Nydek, Da-
tynie D. – Oldrzychowice, Zabłocie 
– Sedliszcze (dziś, 15.00), Gródek 
– Gnojnik, G. Błędowice – Sj Pie-
twałd, Niebory – Jabłonków (jutro, 
15.00). MISTRZOSTWA POWIATU 
KARWIŃSKIEGO: Dąbrowa – Sn 
Orłowa, TJ Pietwałd – B. Rychwałd, 
L. Łąki – Żuków G., Domasławice 
– Wierzniowice, F. Orłowa – Cier-
licko, Hawierzów B – Bogumin B 
(dziś, 15.00), I. Piotrowice – V. Bogu-
min (jutro, 15.00). MISTRZOSTWA 
POWIATU F-M: Frydlant n. O. „B” 
– Milików (dziś, 15.00), Janowice – 
Piosek (jutro, 15.00). ROZGRYWKI 
POWIATU F-M: Czeladna B – Śmi-
łowice B (jutro, 15.00). 
� PIŁKA RĘCZNA – ćwierćfinały 
ekstraligi: Karwina – Frydek-Mi-
stek (dziś – 17.30, jutro – 10.30).
� TENIS STOŁOWY – turniej Be-
skidu Śląskiego w wędryńskiej 
Czytelni: dziś od godz. 9.00. (jb)

Tomast Pavliček przedziera się środkiem defensywy Dukli Praga.
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Polscy piłkarze w kompromitu-
jącym stylu przegrali w towa-

rzyskim spotkaniu z reprezentacją 
USA (0:3). Trener biało-czerwonych 
Leo Beenhakker tym razem mocno 
przekombi-
nował. Pra-
wie połowa 
p i ł k a r z y, 
którzy po-
jawili się w 
Krakowie, 
jest bez formy, bądź też nie gra w 
swoich klubach. O dziwo pozytyw-
ne wnioski wyciągnął z przegranej 
jeden z najgorszych piłkarzy na bo-
isku, pomocnik Maciej Żurawski. 
Piłkarz greckiej Larisy nie ma za-
miaru się załamywać, bo przecież 
kiedyś trzeba było przegrać. I jak 

powiedział polskiemu reporterowi, 
za dużo było podobno w grze odpo-
wiedzialności. Wnioskując z tego, w 
czerwcowych mistrzostwach Euro-
py Polacy powinni zagrać nonsza-

lancko, czy-
li tak, jak 
w dwóch 
o s t a t n i c h 
m u n d i a -
lach. Na ca-
łe szczęście 

to trener wybiera taktykę na mecz. 
I oby Leo Beenhakker, w odróżnie-
niu od Żurawskiego, wyciągnął ze 
środowego meczu bardziej doro-
słe wnioski. Należy podziękować 
zawodnikom, którzy w swoich klu-
bach zagrzewają krzesełka na try-
bunie. 

 

(jb)

Amerykański 
kopniak


